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INTRODUCION

O OSIMGA presenta o seguimento e a avaliacion anual dunha serie de indicadores relativos ao tecido
empresarial galego, de xeito que permite determinar a situacion e a evolucidn da dixitalizacion das
empresas galegas

O Observatorio da Sociedade da Informacion e a Modernizacion de Galicia (OSIMGA), adscrito &
Axencia para a Modernizacion Tecnoldxica de Galicia (Amtega), é o responsable de realizar a analise
que se presenta neste Diagndstico sobre o equipamento e uso das TIC. Este proxecto ven enmarcado
dentro dos obxectivos e estratexias da Estratexia Galicia dixital 2030. Dento do obxectivo de
"desenvolvemento do ecosistema dixital en Galicia”, a EGD2030 define numerosas actuacions
enmarcadas na “dixitalizacién empresarial, cambios dos procesos organizativos”. Moitos deses
avances poden ser medidos e avaliados a través dos datos que se difunden neste informe.

O estudo analiza en detalle informacion cuantitativa tanto de microempresas como de empresas de
10 ou mais traballadores/as, relacionada co equipamento TIC e conectividade a Internet, xestion
empresarial a través do uso de ferramentas TIC, dispoiiibilidade de paxina web e os crecentes
fendmenos das redes sociais e as tecnoloxias disruptivas. Tamén se detén en cuestidns relacionadas
co comercio electronico e a interaccion coas Administracions Publicas a través de Internet.

Ofrécese informacidn diferenciada para dous segmentos empresariais:
# Empresas con sede en Galicia
# Empresas con actividade en Galicia, ainda que a sua sede non se estableza na Comunidade Galega.

Este diagndstico inclie tamén informacion desagregada segundo o numero de empregados/as,
actividade econémica e unha analise por provincias. Ademais, a fin de obter un enfoque da evolucion
dos indicadores e a sua repercusidn e avance entre as empresas, incliense graficas comparativas
daqueles indicadores ou variables mais significativas.

O informe actualizase con novos indicadores cada ano, segundo o vai facendo a fonte da que provefien
os datos. Nesta edicién cabe sublifiar a inclusién ou ampliaciéon de contidos nos apartados dedicados
a Internet das cousas, teletraballo, Intelixencia Artificial, ciberseguridade, Big Data.

Maior eficiencia e coordinacion da actividade estatistica

Este estudo foi elaborado no marco do convenio de colaboracion, asinado entre a Axencia para a
Modernizacion Tecnoldxica de Galicia (Amtega), o Instituto Galego de Estatistica (IGE) e o Instituto
Nacional de Estatistica (INE) para optimizar a recollida dos datos relativos a Sociedade da Informacién
nas empresas galegas.
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O acordo de colaboracion asinado permite que os datos deste estudo procedan da Enquisa de uso
TIC e comercio electrénico nas empresas, que realiza o INE e son transferidos a través do IGE.
Ademais, o acordo establece a ampliacién dos datos que publica o INE no que se refire a:

@ Ampliacion de datos relativos as microempresas galegas

# Explotacion especifica realizada polo IGE de datos relativos ao uso do Comercio Electrénico nas
empresas galegas.

# Obtencidn, a través do IGE, de datos das empresas con sede féra de Galicia pero que desenvolven
parte da sUa actividade na nosa comunidade, ofrecendo datos complementarios aos que actualmente
proporciona o INE.

Con este convenio de colaboracién evitase a duplicidade de enquisas, atendendo aos criterios de
maxima eficiencia, eficacia e austeridade na estrutura organizativa da actividade estatistica da
Administraciéon autondémica.



O numero de empresas en Galicia no 2021 é de 194.657.
Un 96,4% son microempresas (de 0 a 9 traballadores / as).
0 79,8% das empresas galegas pertencen ao sector Servizos
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I. Caracterizacion do sector empresarial galego

Este primeiro capitulo detalla as caracteristicas das empresas galegas como o seu tamafio, a
actividade que desenvolven ou a condicién xuridica na que se inscriben, tomando como fonte de
informacion o Directorio de Empresas e unidades locais (DIRCE) do Instituto Nacional de Estatistica

(INE).

O total de empresas galegas durante o ano 2021 acada as 194.657. A gran maioria das empresas
galegas son microempresas (96,4%), tefien de 0 a 9 empregados /as.

C.1 Empresas con sede en Galicia

(Total de Empresas)

Total 194.657

Sen asalariados/as 103.784
De 1a 2 asalariados/as 58.306
De 3 a5 asalariados/as 18.489
De 6 a 9 asalariados/as 6.962
De 10 a 19 asalariados/as 3.936
De 20 a 49 asalariados/as 2.086
De 50 a 99 asalariados/as 596
De 100 a 199 asalariados/as 281
De 200 ou mais asalariados/as 217

Fonte: INE, Directorio central de empresas 2021
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G.1. Estrato de Asalariados/as

(% sobre o total de empresas con sede en Galicia)

De 200 ou mais asalariados/as 0,1%

De 100 a 198 asalariades/as 0,1%

De 50 a 8¢ asalariados/as

0,3%

De 20 a 49 asalariados/as 11%

De 10 a 18 asalariados/as 2,0%

De 6 a 9 asalariados/as 3,6%

De 3 a5 asalariados/as 9,5%

De 1 a 2 asalariados/fas 20,0%

Sen asalariados/as 533%

0% 20% 40% 60%

Fonte: INE, Directorio central de empresas 2021

80% 100%

Ao longo do informe e, co obxectivo de facilitar a exposicion da informacion, considerdranse dous
estratos de emprego: as empresas de O a 9 traballadores/as (0 96,4%) e as de 10 ou mais

asalariados/as (3,6%).

Compararase tamén a dixitalizacion das empresas segundo a ubicacidon xeografica da sua sede,
destacando que o 41,2% das empresas galegas tefien a sua sede na provincia da Corufia, e 0 35% na

de Pontevedra.
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C.2 Empresas con sede en Galicia

(Total de Empresas)

DEOA9 10 OU MAIS
TRABALLADORES/AS TRABALLADORES/AS

A CORUNA
LUGO
OURENSE
PONTEVEDRA
187.541 194.657

Fonte: INE, Directorio central de empresas 2021

C.3 Estrato de Asalariados/as por Provincia.

(Total de Empresas con sede en Galicia)

DEOAY 10 OU MAIS
TRABALLADORES/AS TRABALLADORES/AS

A CORUNA
LUGO
OURENSE
PONTEVEDRA

100,0%

Fonte: INE, Directorio central de empresas 2021

O 79,8% das empresas galegas dedicanse ao sector Servizos. Dentro deste sector, destacan as
relacionadas coas actividades de Comercio por xunto e ao retallo e reparacién de vehiculos de motor
e motocicletas (44.091 empresas).

G.2. Actividade principal da empresa

(% sobre o total de empresas con sede en Galicia)

100%
79,8%

80%
60%

40%

0,
20% 6,1% 14,1%
Industria Construccion Servizos

Fonte: INE, Directorio central de empresas 2021
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C.4 Empresas con sede en Galicia

Total 194.657

INDUSTRIA 11.851
B-Industria extractiva 195
C-Industria manufactureira 11.010
D-Fornecemento de enerxia eléctrica, gas, vapor e aire acondicionado 423
E-Fornecemento de auga, actividades de saneamento, xestion de residuos e contaminacion 223
F-CONSTRUCCION 27.427
SERVIZOS 155.379
G- Comercio por xunto e ao retallo; reparacion de vehiculos de motor e motocicletas 44.091
H - Transporte e almacenamento 11.919
| - Hostalaria 17.924
J - Informacién e comunicacions 2.665
K - Actividades financeiras e de seguros 4.842
L - Actividades inmobiliarias 7.921
M - Actividades profesionais, cientificas e técnicas 21.382
N - Actividades administrativas e servizos auxiliares 9.846
P - Educacién 7.054
Q - Actividades sanitarias e de servizos sociais 8.230
R - Actividades artisticas, recreativas e de entretemento 6.498
S - Outros servizos 13.007

Fonte: INE, Directorio central de empresas 2021

O 58,6% das empresas galegas clasificanse como persoas fisicas, a forma xuridica mais frecuente,
mentres que no 41,4% dos casos tratase de sociedades e outras formas xuridicas.

G.3. Condicion Xuridica

(% sobre o total de empresas con sede en Galicia)
100%

80%

58,6%

60%
41,4%

40%

20%

0%
Persoas fisicas Sociedades e outras formas xuridicas

Fonte: INE, Directorio central de empresas 2021
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As microempresas que dispofien de velocidade de mais de 100 Mbps increméntanse nun
12,7% e pasan neste ultimo ano do 54,3% ao 61,2%. No caso das empresas de 10 e mais
empregados/as, o incremento foi do 5,2%, pasando do 63,7% no ano 2020 ao 67% no ano
2021.

0O 26,4% das empresas galegas de 10 ou mais empregados/as emprega loT. Nas
microempresas o uso desta tecnoloxia (9,1%) supera a media estatal (8,1%).

No 2021, o 7,6% das microempresas galegas utilizan Intelixencia artificial, superando en
4 puntos porcentuais a media estatal (3,5%). No caso das empresas de 10 ou mais
empregados/as, a porcentaxe situase no 10,2%, superando tamén a media estatal (8,3%).

No 2021 aumenta lixeiramente a porcentaxe de empresas galegas que analizan Big data.
O maior incremento rexistrase entre as empresas galegas de 10 ou mais asalariados/as,
onde a analise de Big Data sitiase no 13,8%, 2,7 puntos mais que a media estatal.
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ll. Uso das TIC e Comercio Electronico nas empresas
galegas

Neste capitulo abordarase o uso das Tecnoloxias da Informacién e a Comunicacién nas empresas
galegas, analizando diversos aspectos relacionados coas TIC e o comercio electrdnico:

O™

© * O *

(= e

- / =
® fYero() 0
1. Equipamento e 2. Talento Dixital: 3. Dixitalizacion da
Conectividade especialistas e organizacion e xestién
perfisTIC das empresas

S:IJ 5 LLg o

4. Tecnoloxias 5. Cibersequridade 6. Gastoen TIC
disruptivas

Os resultados que proporcionaremos de seguido, estruturanse en estratos agrupados por volume
de traballadores/as das empresas:

# Microempresas (de 0 a 9 traballadores/as)
# Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

# Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede e/ou actividade en Galicia.

A serie temporal que se detalla a modo de comparativas de evolucion vai en xeral do ano 2018 ata o
2021.

14
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ll.I Equipamento e Conectividade

I.1.l. Uso de Ordenadores

Os ordenadores estan presentes na practica totalidade de empresas de 10 ou mais empregados/as e
nas microempresas segue a tendencia alcista deste equipamento. No 2021 este equipamento estd
presente no 82,7% das microempresas galegas, crecendo a sua presenza nun 2,5% desde a anterior

edicion.

G.4. Empresas que dispoinen de ordenadores

(% sobre o total de empresas)

99,4% 99,5%
100%
80%
60%
40%
20%
0%
Empresas de 0 a 9 traballadores / as Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
con sede en Galicia traballadores/as con sede en Galicia traballadores/as con sede efou

actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.5. Evolucion do Indicador. Empresas que tefien ordenadores: Galicia e Espafia

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as)

99,3% 99,29% 99,2%  99.0% 9g 8% 99,3%  98.7% 98 49 99,2%  99.5% 99,4% 99,3%

100%
80%
60%
40%
20%

8]
2018 2018 2020 2021

°
=S

m Con actividade en Galicia m Con sede en Galicia m Espafia

Fonte: INE (2021)

15



OBSERVATORIO

O S i A sociedade da informacién nas empresas de Galicia

&)

G.6. Evolucion do Indicador. Empresas que tefien ordenadores: Galicia e Espafia

(% sobre o total de empresas de 0 a 9 empregados/as)

100%

80% 72.3% 28% 75.9%  79,9% 80,7%  81.9% 82,7%  85,4%
60%
40%
20%
0%
2018 2019 2020 2021
m Galicia m Espafia

Fonte: INE (2021)

O uso dos dispositivos portatiles que permiten a conexion mobil a Internet para uso empresarial
crece respecto ao ano anterior, tanto nas microempresas como nas grandes empresas con actividade
e/ou sede na nosa Comunidade.

Se no ano 2020, o 40,2% dos empregados/as nas empresas de 0 a 9 empregados/as tifian & sua
disposicion un dispositivo portatil para conectarse a Internet para uso empresarial, no 2021 este
indicador acada o0 44%, o que supén un crecemento do 9,5%.

G.7. Persoal ao que se lle proporcionou un dispositivo portatil que permitia a conexién mébil a
internet para uso empresarial

(% sobre o total de persoal)

100%
80%
60%
40%
20%
0%
Empresas de 0 a 9 traballadores / Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
as con sede en Galicia traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)
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Tanto nas microempresas como as empresas con 10 ou mais traballadores/as con actividade en
Galicia, a porcentaxe de persoal ao que se lle entregou un dispositivo portatil para ter conexién mébil
con fins empresariais é superior a media estatal. No primeiro caso, en Galicia este indicador acada
un 44%, cunha vantaxe de 5,5 puntos porcentuais sobre a media estatal (38,5%).

G.8. Evolucion do Indicador. Persoal ao que se lle proporcionou un dispositivo portatil que
permitia a conexion mobil a Internet para uso empresarial: Galicia e Espaina

(% scbre o total de perscal nas empresas con 10 ou mais traballadores/as)

100%
80%

60%

)
. ] 36,3% o e 39,8%
40% 31,0% 28,8% 28,2% 24 49 30,0% 28,9% 31,5%
20,5% il
0%
2018 2019 2020 2021
m Con actividade en Galicia m Con sede en Galicia m Espafia

Fonte: INE (2021)

G.9. Evolucion do Indicador. Persoal ao que se lle proporcionou un dispositivo portatil que
permitia a conexion mabil a Internet para uso empresarial: Galicia e Espafia

(% sobre o total de empresas de O a 9@ empregadoes/as)

100%

80%
o 44,0%
o 40,2% e
40% 31,6% 37,7% 33,4% 36,7% 38,5%
25,7%
0%
2018 2019 2020 2021
m Galicia m Esparia

Fonte: INE (2021)

Con respecto as empresas nas que se facilitaron dispositivos portatiles ao persoal con conexién mobil
de uso empresarial, nas empresas con 10 ou mais empregados/as con sede e/ou actividade en Galicia,
o indicador sitlase no 82,7%, 2,3 puntos porcentuais por riba da media estatal.

17
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G.10. Empresas que proporcionaron aos seus empregados dispositivos portatiles que permiten
a conexion mobil para uso empresarial

(% sobre o total de empresas con conexion a Internet)

100%

50 78,1% .
0

60% ;
40%
20%
0%
Empresas de 0 a 9 traballadores / Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
as con sede en Galicia traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.11. Evolucién do Indicador. Empresas que proporcionaron aos seus empregados dispositivos
portatiles que permiten a conexiéon maobil para uso empresarial: Galicia e Espaina

(% sobre o total de persoal nas empresas con 10 ou mals traballadores/as con conexion a Internet)

100%

82,2% 82,70 /o
1% 9 80,40%
s0% — 70,9% 70.8% L 73,2% T5.2% 79.5% 77,3% 81%"
66,0%
60%
40%
20%
Q%
2018 2019 2020 2021
m Con actividade en Galicia m Con sede en Galicia m Espafia

Fonte: INE (2021)

G.12. Evolucion do Indicador. Empresas que proporcionaron aos seus empregados dispositivos
portatiles que permiten a conexiéon maobil para uso empresarial: Galicia e Espana

(% sabre o total de empresas de O a @ empregados/as con conexion a Internet)

100%

80%

60% 54,3% 5339, 54,8% _ 551% 52,1% _ 55,5%
A40%
20%
0%
2018 2019 2020 2021
m Galicia m Espafia
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I.L.Il. Conectividade

Ao igual que se ven observando nos ultimos anos, a contratacion da Internet, no 2021, acada a
practica totalidade das empresas de 10 ou mais empregados/as. Pola sua banda, entre as
microempresas, a porcentaxe de contratacion de Internet situase no 80,7%, o que supdén un
crecemento do 2,7% no ultimo ano.

G.13. Acceso a Internet contratado

(% sobre o total de empresas)
99,4% 99,5%

100% 80,70/0
80%

60%
40%

20%

0%
Empresas de 0 a 9 traballadores / as con Empresas de 10 ou mais traballadores/as Empresas de 10 ou mais traballadores/as
sede en Galicia con sede en Galicia con sede efou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.14. Evolucion do Indicador. Empresas que tefien acceso a Internet contratado: Galicia e
Espana

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as)

99,0% 9g8,8% 98,7% 98,6% 98.3% 98,4% 983% 98.0% 98,2% 99,5% 99,4% 99,0%
100%
B0%
60%
40%
20%

0% —— — —— — — — — —

2018 2019 2020 2021
m Con actividade en Galicia m Con sede en Galicia m Esparia

Fonte: INE (2021)

G.15. Evolucion do Indicador. Empresas que tefien acceso a Internet contratado: Galicia e
Espaia

(% sobre o total de empresas de 0 a 9 empregados/as)

100%
sovs  68,3% 75.5% 729%  76,3% 786%  78,2% 80.7%  83,0%
o r
60%
40%
20%
0%
2018 2019 2020 2021
m Galicia m Espaiia

Fonte: INE (2021)

19



OBSERVATORIO

O S i A sociedade da informacién nas empresas de Galicia

&)

A conexién de banda larga fixa a través de redes de cable ou fibra éptica continla sendo a mais
contratada polas empresas galegas con conexién a Internet, tanto nas empresas de 10 ou mais
empregados/as como nas microempresas.

G.16. Tipo de conexidn a Internet — Banda Larga Fixa

Bandalarga fixa : (% sobre o total de empresas con conexidn a Internet)
Resto: (% sobre o total de empresas con conexidn a Internet con conexién de bandalarga fixa)

98,0%

Banda larga fixa 97,6%

49,5%
BandalargaFixa: DSL (ADSL,SDSL...) 50,5%

42,7%

70,2%
Banda Larga Fixa: Redes de cable e fibra éptica(FTTH) 65,0%

60,1%

m-

Outras conexidns fixas (PLC, leased line, satélite...) ' 5,9%
l 4,2%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

mEmpresas de 10 ou méis traballadores/as con sede efou actividade en Galicia
mEmpresas de 10 ou maéis traballadores/as con sede en Galicia
mEmpresas de 0 a 9 traballaderes/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)

Na evolucion das modalidades de conexion de banda larga fixa, cabe salientar o crecemento das
“Redes de cable e fibra dptica” entre as microempresas galegas, que experimentan un crecemento
do 23,7% no ultimo ano.
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G.17. Evolucion do tipo de conexion a Internet a través de banda larga fixa: Evolucion.
Empresas de 10 ou mais empregados/as con sede en Galicia.

Bandalarga fixa : (% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as con conexion a Internet)
Resto: (% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as con conexion a Internet con conexion de bandalarga fixa)

92,2% 94,4, 97,6%

100%

80% 66,7% 68,7% 65,0%

o
60% 33,1% 47.8% 50,5%
40%
7% 0% 5.9%
_ . SRR

20%

0%

Banda larga fixa Banda Larga Fixa: DSL  Banda Larga Fixa: Redes Outras conexions fixas
(ADSL,SDSL...) de cable e fibra (PLC, leased line,
optica(FTTH) satélite...)
m2019 m2020 w2021
Fonte: INE

G.18. Evolucion do tipo de conexion a Internet a través de banda larga fixa: Evolucion.
Empresas de 0 a 9 empregados/as.

Banda larga fixa : (% sobre o total de empresas de 0 a9 empregados/as con conexién a Internet)
Resto: (% sobre o total de empresas de 0 a 9 empregados/as con conexién a Internet con conexién de banda larga fixa)

100%
20% 74,7% 78,7%
67,5%
60% 49,7%
42,7%
40% o
20%
02%  1,7%  42%
0% [t ———
Banda larga fixa Banda Larga Fixa: DSL Banda Larga Fixa: Redes de cable Outras conexiéns fixas (PLC,
(ADSL,SDSL..) e fibra optica(FTTH) leased line, satélite...)

m2019 ®m2020 w2021

Fonte: INE

En canto & velocidade contratada, a maioria de empresas dispofien dunha velocidade contratada
maior ou igual que 100 Mb/seg. En todos os estratos, mais do 60% das empresas galegas tefien
contratada unha velocidade superior ou igual a 100 Mb/seg.
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G.19. Velocidade Contratada

(% sobre o total de empresas con conexion a Internet e bandalargafixa)

10,8%

Por debaixo de 30 Mb/seg 11,7%

Maior ou igual que que 30 Mb/seq. einferior a
21,4%
100 Mb/seg

32,7%

Maior ou igual que 100 Mb/seq. e inferior a 500 33.3%

Mb/seg
35,5%
24,0%
Maior ou igual que 500 Mb/seq. e inferior a1
21,5%
Gb/seg
1Gb/seg. ou superior - 12,2%
0% 20% 40%

mEmpresas de 10 ou mais traballadores/as con sede efou actividade en Galicia
mEmpresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
mEmpresasde 0 a 9 traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)

Ao igual que vimos observando nos ultimos anos, o aumento da velocidade contratada é notorio
tanto nas microempresas como nas empresas de 10 ou mais empregados.

As microempresas que dispofien de velocidade de mais de 100 Mbps increméntase nun 12,7% e pasan
neste Ultimo ano do 54,3% ao 61,2%. No caso das empresas de 10 e mais empregados/as con sede en
Galicia, o incremento foi do 5,2%, pasando do 63,7% no ano 2020 ao 67% no ano 2021.
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G.20. Velocidade Contratada: Evolucion. Empresas de 10 ou mais empregados/as con sede en
Galicia.

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados /as con sede en Galicia , conexién a Internet e banda larga fixa)
100%

80%

637% 67.0%
53,7%

60%

451%

32,8% 32,7%
18,1% 22,1% 20,8% 21,4%

15.6% _ 44.7%
m== EEES

40%

20%

0%

Por debaixo de 30 Mb/seg Maior ou igual que que 30 Mb/seg. e Maior ou igual que 100 Mb/seg
inferior a 100 Mb/seg
m2018 = 2019 2020 m 2021

Fonte: INE (2021)

G.21. Velocidade Contratada: Evolucion. Empresas de 0 a 9 empregados/as.

(% sobre o total de empresas de 0 a9 empregados /fas con conexion a Internet e bandalarga fixa)

100%

so  70,7%

61,2%
600/0 50‘3% 54,30/0
40%
28,2% 28,1%
20% 17,5% 20.8% 14,0% 21°% =0 = i l
Por debaixo de 30 Mb/seg Maior ou igual que que 30 Maior ou igual que 100 Mb/segq.

Mb/seq. e inferior a100 Mb/seg

m2018 m2019 u2020 m2021

Fonte: INE (2021)

Respecto da contratacién da Banda Larga mébil, cabe destacar o seu crecemento sostido nos ultimos
anos, acadando porcentaxes por riba do 75% nas microempresas e do 80% nas grandes empresas.
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G.22. Empresas con acceso a Internet por banda larga mébil 3G ou superior

(% sobre o total de empresas con conexion a Internet)

0, [+
100% 77,5% 83,4% 86,0%

80%
60%
40%
20%

0% e R e

Empresas de 0 a 9 traballadores/as Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais

con sede en Galicia traballadores/as con sede en Galicia traballadores/as con sede efou

actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.23. Empresas con acceso a Internet por banda larga mébil 3G ou superior. Empresas de 10 ou
mais empregados/as: Galicia e Espafa

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregades/as con con conexion a Internet)

100%

82,7% 86,7%  86,0% 79,9%  842%  83,4% 81,5% 84,1%  84,2%
80%
60%
40%
20%
0%
Con actividade en Galicia Con sede en Galicia Esparia
m2018 m2019 m2021

Fonte: INE (2021)-Nota: No ano 2020 non se facilitou este indicador

G.24. Empresas con acceso a Internet por banda larga mabil 3G ou superior. Empresas de 0 a 9
empregados/as: Galicia e Espana

(% sobre o total de empresas de 0 a § empregadas/as can canexién a Internet)

100%

0% 72,2% 72,2% 77,2% 74,9% 77,5% 80,5%
60%
40%
20%
0%
2018 2019 2021
m Galicia mEspaiia

Fonte: INE (2021)-Nota: No ano 2020 non se facilitou este indicador
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IL.Il. Talento Dixital: especialistas e perfis TIC

Unha de cada cinco empresas de 10 ou mais empregados/as con sede ou actividade en Galicia contan
con especialistas TIC. No caso das microempresas, a sta presenza é pouco significativa, en termos
similares aos valores que rexistra o resto do Estado.

G.25. Empresas que empregan especialistas TIC

(% sobre o total de empresas)

40%

21,9%
20% 13,6%
Q% A
Empresasde 0a 9 Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
traballadores/as con sede en traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.26. Evolucion do indicador. Empresas que empregan especialistas TIC: Galicia e Espafia

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as)

40%

20,6% 255% 21,9%
o 17,4% o,
20% -12 7% : 14 5% ’13 6% 16,4%
2019 2020 2021
m Con actividade en Galicia m Con sede en Galicia Espafia

Fonte: INE (2021)

G.27. Evolucion do indicador. Empresas que empregan especialistas TIC: Galicia e Espaia

(% sobre o total de empresasde 0 a 9 empregados/as)

20%
10%
2,8% 3,0% 9
3 22%  2,5% 0.6%  1,4%
o R RN e o
2019 2020 2021
m Galicia = Espaiia

Fonte: INE (2021)
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No 2021, crece a proporciéon de mulleres especialistas TIC nas empresas galegas. O 52,3% das
empresas galegas de 10 ou mais empregados/as con sede e/ou actividade en Galicia que contan con
perfis TIC emprega mulleres especialistas TIC o que sup6n un crecemento relativo do 20%. No caso
das microempresas, a contratacién de mulleres especialistas TIC acada 41,7% fronte ao 22,8% do ano
2020, rexistrando un incremento do 82,9%.

En todos os estratos, nas empresas que empregan perfis TIC, a contratacion de mulleres
especialistas TIC supera 0 40%.

Neste indicador destaca o feito de que tanto as microempresas como as empresas de 10 ou mais
empregados/as galegas superan @ media estatal.

G.28. Empresas con mulleres especialistas TIC

(% sobre o total de empresas que empregan especialistas TIC)

80%
60% 52,3%
4M,7% 43,0%
40%
20%
0%
Empresasde 0a9 Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
traballadores/as con sede en traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.29. Evolucidn do indicador. Empresas con mulleres especialistas TIC: Galicia e Espaiia

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as que empregan especialistas TIC)

80%
° 48,4% 52,3%

co% A% 42,4% 43,6% 430% o o,
- 26 10 32:0% o
20%

0%

2020 2021
m Con actividade en Galicia  m Con sede en Galicia Espaiia

Fonte: INE (2021)

G.30. Evolucion do indicador. Empresas con mulleres especialistas TIC: Galicia e Espaina

(% sobre o total de empresas de 0 a 9 empregados/as que empregan especialistas TIC)

60%

. 41, 7%
,S%
40%
21.2% 28% 19 26,1%
0%
20 2020 2021
m Galicia m Espaiia
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Fonte: INE (2021)

O 13,6% das empresas galegas de 10 ou mais empregados/as con sede e/ou actividade en Galicia
contrataron ou tentaron contratar especialistas en TIC, superando a media estatal (10,3%).

G.31. Empresas que contrataron ou tentaron contratar especialistas en TIC

(% sobre o total de empresas)

40%

20% 13,6%
9,0%
0% 1
Empresasde Qa9 Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
traballadores/as con sede en traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.32. Evolucion do indicador. Empresas que contrataron ou tentaron contratar especialistas
en TIC: Galicia e Espaia

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregadas/as)

40%

[}
20% 1410 16,0% i TE
12,1% 11.1% 13.2% ’
. 9,7% . 170 . 9,0% 10,3%
0% . . -
2019 2020 2021
m Con actividade en Galicia = Con sede en Galicia Espafia

Fonte: INE (2021)

G.33. Evolucion do indicador. Empresas que contrataron ou tentaron contratar especialistas
en TIC: Galicia e Espana

(% sobre o total de empresas de 0 a 9 empregados/as)

20%

10%

[+
0,8% 2,1% 2,0% 2,4% 0,5% 1,3%
0% — N B —
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H Galicia Em Espafa

Fonte: INE (2021)
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No ano 2021, o 5,3% das empresas con 10 ou mais empregados/as con sede ou actividade en Galicia
tiveron dificultade para cubrir algunha vacante de especialista en TIC fronte ao 2,5% da media
estatal.

G.34. Empresas que tiveron dificultade para cubrir algunha vacante de especialista en TIC

(% sobre o total de empresas)

20%

10%

5,3%
2,6%
0,4%
0% A
Empresasde 0a9 Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou méis
traballadores/as con sede en traballadores/as con sede en traballadores/as con sede
Galicia Galicia e/ou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.35. Evolucion do indicador. Empresas que tiveron dificultade para cubrir algunha vacante de
especialista en TIC: Galicia e Espaia

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as)

20%

10%

4,9% 4,4% 5,3%
9 3,3% 3,3%
. - ° - 1,6% ’ 2,6% 2,5%
o [ ] — |
2019 2020 2021
m Con actividade en Galicia  ®Con sede en Galicia Espaiia

Fonte: INE (2021)
G.36. Evolucion do indicador. Empresas que tiveron dificultade para cubrir algunha vacante de

especialista en TIC: Galicia e Espaiia

(% sobre o total de empresas de 0 a 9 empregados/as)

10%

0,0%  0,5% 0,0%  0,2% 04%  0,3%

00/0 I
2019 2020 2021
m Galicia m Espaiia

Fonte: INE (2021)
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Unha das principais dificultades que se atopan as empresas galegas para cubrir postos de traballo
de especialistas TIC é as expectativas salariais dos solicitantes, sobre todo nas microempresas
galegas (97,3%).

Entre as empresas de 10 ou mais traballadores/as, a falta de experiencia laboral é o obstaculo mais
sinalado para cubrir algunha vacante de especialistas en TIC.

G.37. Dificultades para cubrir algunha vacante de especialista en TIC

(% sobre o total de empresas con dificultades para cubrir algunhavacante de especialistas en TIC)

62,0%

Expectativas salariais dos solicitantes demasiado

[}
elevadas 63,5%

97,3%

5,7%

Falta de experiencia laboral adecuada en TIC dos

solicitantes 68,9%

56,9%

Faltade cualificacidn adecuada en TICdos

solicitante 55,7%

52,0%

Falta de solicitudes 2%

13,0%

’ .

0 20% 40% 60% 80%  100%

BEmpresas de 10 ou mais traballadores/as con sede efou actividade en Galicia
mEmpresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

BEmpresas de O a 9 traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)
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No 2021, o 21% das empresas de 10 ou mais empregados/as con sede ou actividade en Galicia
proporcionaron accidns formativas TIC ao seu persoal. Cabe salientar que entre as microempresas
galegas, as actividades formativas experimentaron un leve incremento respecto a ano anterior e
supérase a media estatal.

G.38. Actividades formativas TIC aos seus empregados /as

(% sobre o total de empresas)

0%

20%

14,1%
10%
4,1%
Empresas de 0 a9 traballadores / Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
as con sede en Galicia traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou

Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.39. Evolucion do Indicador. Empresas que proporcionaron actividades formativas TIC aos
seus empregados /as. Comparacion Galicia e Espaina

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as)

40%

27,5% .
23,3% 22,6% 22,6% 22,4% O o 210%
20% 17,3% 15-69% 18,5%
I ) I I B I
0% . .
2018 2019 2020 2021
m Con actividade en Galicia m Con sede en Galicia m Espafia

Fonte: INE (2021)

G.40. Evolucion do Indicador. Empresas que proporcionaron actividades formativas TIC aos
seus empregados /as: Galicia e Espafia

(% sobre o total de empresas de 0 a 9 empregados/as)

20%

34% 349 37%  39% 40% 399 4% %
L, IEEE I R e
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m Galicia m Espafia

Fonte: INE (2021)
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Como se ven observando nas edicidons anteriores, no 2021 as actividades formativas foron facilitadas
en maior medida a persoal que non se adica especificamente a tarefas TIC. Nas empresas de 10 e
mais asalariados/as con sede ou actividade en Galicia destaca a formacién proporcionada ao persoal
especialista en TICs (55,3%).

G.41. Actividades formativas: desglose por tipo de persoal que recibiu a formacion

(% sobre o total de empresas que proporcionaron actividades formativas)
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A persoal especialistaen TIC 44 1%
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A outro persoal empleado da
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Fonte: INE (2021)
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ILIII. Dixitalizacidon da organizacion e xestion das empresas

ILIILI. Servizos web

No 2021, un 80,5% das empresas galegas de 10 ou madis empregados/as con sede e/ou actividade en
Galicia tefien web propia fronte ao 78,3% da media estatal. No caso das microempresas galegas, a
porcentaxe situase no 28,3%, en valores similares a media estatal (29,4%).

G.42. Dispoiiibilidade de Paxina Web

(% sobre o total de empresas con conexidn a Internet)

100%
77,1% 80,5%
80%
60%
0,
40% 28,3%
20%
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Empresas de 0 a9 traballadores Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
/ as con sede en Galicia traballadores/as con sede en  traballadores/as con sede efou
Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.43. Evolucion do Indicador. Dispoiiibilidade de Paxina Web: Galicia e Espana

(Yssobre o total de empresas de 10 oumais traballadores/as con conexidn a Internet)
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Fonte: INE (2021)

G.44. Evolucion do Indicador. Dispoiiibilidade de Paxina Web: Galicia e Espaia
{%scbre o total de empresas de 0 a 9 traballadores/as con conexion a Internet)
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Fonte: INE (2021)
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A presentacion da empresa e a declaracién de politica de intimidade ou as certificacidns relacionadas
coa seguridade do sitio web, contintdan sendo os dous servizos con maior presenza nas web das
empresas galegas.

En terceiro lugar, cun crecemento superior ao resto de servizos web, sitlanse os vinculos aos perfis
da empresa en redes sociais.

G.45. Servizos dispoiiibles na Paxina Web
(% sobre o total de empresas con canexién a Internet e con paxina web)
92,4%

90,8%
78,7%
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Fonte: INE (2021)
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ILILIIL Teletraballo

No 2021 incorpdrase ao analise desta enquisa o indicador do teletraballo. Mdis da metade das
empresas de 10 ou mais empregados/as con sede e/ou actividade en Galicia (53,6%) permiten a
realizacion do teletraballo por parte dos seus empregados/as, superando a media estatal (50,6%) en
3 puntos porcentuais. Entre as microempresas, sé o 19,9% das empresas galegas emprega esta
modalidade.

G.46. Empresas que permiten a realizacion de teletraballo por parte dos seus empregados/as

{% sobre o total de empresas)

100%
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o 45,3% 53,6%
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Fonte: INE (2021)

G.47. Empresas que permiten a realizacion de teletraballo por parte dos seus empregados/as:
Galicia e Espaia

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as)
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Fonte: INE (2021)

G.48. Empresas que permiten a realizacion de teletraballo por parte dos seus empregados/as:
Galicia e Espaina

(% sobre o total de empresas de 0 a § empregadas/as)

40%

19,9% 21,1%
) - -
0%

Galicia Espafia

Fonte: INE (2021)
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A situacion do COVID-19 é un dos impulsores do teletraballo. Entre as empresas que empregan o
teletraballo, a porcentaxe de empresas que o permite sé desde que xurdiu a crise sanitaria supera o
55% entre as grandes empresas, mentres que nas empresas de menos de 10 empregados/as situase
no 28,7%.

G.49. Empresas que permiten o de teletraballo unicamente debido a situacion do Covid-19
(% sobre o total de empresas permiteron o teletraballo acs seus empregados/as)
100%

80%

56,0% 57.3%

60%
0% 28,7%
20ﬂf° -

0%

Empresasde Da9 Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
traballadores/as con sede en traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.50. Empresas de 10 ou mais empregados/as que permiten o teletraballo debido unicamente
a situacion do Covid-19: Galicia e Espaia

(% sobre o total de empresas permiteron o teletraballo aos seus empregados/as)

100%
80% 5

57,3% 56,0% o2.9%

60%

40%

20%

0%
Con actividade en Galicia Con sede en Galicia Espaiia

Fonte: INE (2021)

G.51. Empresas de 0 a 9 empregados/as que permiten o teletraballo debido unicamente a
situacion do Covid-19: Galicia e Espana

(% sobre o total de empresas permiteron o teletraballo aos seus empregados/as))

60%
40% 28,7% 30,9%
20%

0%

Galicia Espafa

Fonte: INE (2021)
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0 46,6% das empresas de 10 e mais empregados/as con sede ou actividade en Galicia sinala que, con
motivo da pandemia do COVID-19, incrementaron o seu persoal en teletraballo, superando asi a
media estatal (44,4%).
G.52. Empresas con mais empregados/as en teletraballo debido ao Covid-19
(% sobre o total de empresas)

100%

80%

60% 46,2%
36,6%
40%
20% 7,30/0
0% AR
Empresasde 0a9 Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
traballadores/as con sede en traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)
G.53. Empresas de 10 ou mais empregados/as con mais persoal en teletrabllo debido ao Covid-

19: Galicia e Espaiia

(% sobre o total de empresas)
100%

80%

60% 46,2% 44,4%,
36,6%

40%

20%

0%
Con actividade en Galicia Con sede en Galicia Espafia

Fonte: INE (2021)

G.54. Empresas de 0 a 9 empregados/as con mais persoal en teletraballo debido ao Covid-19:
Galicia e Espaina

(% sobre o total de empresas)
20%

9,2%

10% 7:3%

0%
Galicia Espaiia

Fonte: INE (2021)
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Se temos en conta as caracteristicas do teletraballo, o 25,3% das empresas con 10 ou mais
traballadores/as con sede ou actividade en Galicia tefien empregados/as con mais do 30% da sua
xornada laboral en réxime de teletraballo.

G.55. Caracteristicas do teletraballo

(% sabre o total de empresas)

40%
25,3%
20%
5,9% 6,7% 6,1% 9,3% 8,4%
Empresas de 0 a 9 traballadores/as Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
con sede en Galicia traballadores/as con sede en Galicia traballadores/as con sede e/ou

actividade en Galicia
mEmpregados/as que teletraballan regularmente & semana menos do 30% da sta xornada laboral

m Empregados/as que teletraballan regularmente & semana ao menos o 30% da sta xornada laboral

Fonte: INE (2021)
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ILIILIIL. Sinatura Dixital

No 2021, o 84,6% das empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede e/ou actividade en Galicia
posuen sinatura dixital, situdndose por riba da media estatal (82%).

Nas microempresas, galegas o uso da sinatura dixital acada o 56%, preto da media estatal (58,3%)

G.56. Sinatura Dixital

(% sobre o total de empresas can conexién a Internet)

100%
’ 83,5% 84,6%

80%

60% 56,0%
40%
20%
0%

Empresas de 0 a9 traballadores [ as Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
con sede en Galicia traballadores/as con sede en Galicia traballadores/as con sede e/ou

actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.57. Evolucion do Indicador. Empresas que utilizaron sinatura dixital nalgunha comunicacion
enviada pola siia empresa: Galicia e Espaia

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as e con conexidn a Interneat)

100% —79,7% 3730, 767 799% 78.59% BO,6% -0t 1> 84,8% 84,3% — 84.:6% 83,50, 87 0v,

80%

60%

40%

20%
¢}

2018 2019 2020 2021

=

m Con actividade en Galicia m Con sede en Galicia m Espafia

Fonte: INE (2021)

G.58. Evolucion do Indicador Empresas que utilizaron sinatura dixital nalgunha comunicacion
enviada pola stia empresa: Galicia e Espaia

{% sobre o total de empresas de 0 a @ empregados/as e con conexidn a Internet)

100%
zg:j: 49,1% 49,0% 56,8% 54,3% 59,0% 58,9% 56,0% 58,3%
40%
- HE
0%
2018 2019 2020 2021
m Galicia mEspafia

Fonte: INE (2021)

A sinatura dixital é empregada maioritariamente para as comunicacidons coas diferentes
Administracidons Publicas. Non obstante, cabe salientar que nas empresas de 10 ou mais
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traballadores/as con sede e/ ou actividade en Galicia o uso da sinatura dixital para relacionarse con
clientes ou provedores é dun 46,8%.

G.59. Usos da sinatura Dixital

(% sobre o total de empresas con que utilizé firma digital en alguna comunicacidn enviada desde su

empresa)
98,5% 99,1% 99,1%

100%

80%

60% 42,7% 46,8%

40% 28,7%

200/0 - -

0%
Empresasde O a 9 traballadores [ as Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
con sede en Galicia traballadores/as con sede en Galicia traballadores/as con sede efou

actividade en Galicia

m Para relacionarse con Clientes ef/ou provedores B Para relacionarse coa Administracion Pablica

Fonte: INE (2021)
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IL.IIL.IV. Redes Sociais

O uso de redes sociais con fins empresariais segue a sua lifia ascendente. No 2021, o 40,3% das
microempresas galegas ten presenza nas redes sociais, aumentando un 22,5% no ultimo ano e
superando a media estatal en catro puntos porcentuais. Entre as empresas galegas de 10 ou mais
traballadores/as con sede ou actividade en Galicia acddase o 67,8%, e o incremento foi dun 1,2%,
situandose por riba da media estatal (66,6%).

G.60. Redes Sociais

(% sobre o total de empresas con conexidn a Internet)

100%
80% 67,8%
62,5%
60%
40,3%
40%
20%
0%
Empresas de 0 a9 traballadores / Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
as con sede en Galicia traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.61. Evolucion do Indicador. Empresas que utilizaron redes sociais: Galicia e Espaia

(% sobre o total de empresas de 10 oumais empregados /as con conexion a Internet)

100%

80% 67,0% 67,8%

‘ 60,8%63,0% 62,5%56:6%
0% 221" 51,8% 8" 52,9%

e 47,2% 47,4%
40%
20%

0%
2020 2021
H Con actlwdade en GaI.|C|a B Con sede en Galicia B Espaiia

Fonte: INE (2021)
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G.62. Evolucion do Indicador. Empresas que utilizaron redes sociais: Galicia e Espaia

(% sobre o total de empresas de 0 a 9 empregados /as con conexidn a Internet)

100%
80%

60%

40,3%
aov  >>1% 353% 25.7% 32.1% 32,9% 352% 36,3%
0%
2018 2019 2020 2021

m Galicia m Espaia

Fonte: INE (2021)

Facebook, Linkedin, Twiter, Instagram, etc., son as redes sociais mais empregadas polas empresas
galegas. Entre as microempresas con presenza nas redes socias, utilizanse nun 93,8%, superando a
media estatal (92,8%). Nas empresas de mais de 10 empregados, a utilizacién destas redes sociais
situase por riba do 86%, o que as consolida como as redes sociais preferidas polas empresas galegas
para relacionarse cos seus clientes.

G.63. Redes sociais (Facebook, Linkedln, Twitter...)

(% sobre o total de empresas que usan medios soclais)

93,8%
100% 86.2% 87,9%
80%
60%
40%
20%
0%
Empresas de 0 a9 traballadores / Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
as con sede en Galicia traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)
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G.64. Evolucion do Indicador. Empresas que utilizaron Redes sociais (Facebook, Linkedln,
Twitter...): Galicia e Espana

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados /as que usan medios sociais)

97,1% 97,9% 96,89 o o
100% 94.,9% 196,4%95,8% _ 90,9%q(, 10590,5% 67 %gg 79,88,9%

80%

60%

40%

20%
0

2020 2021
m Con actividade en Galicia  mCon sede en Galicia  m Espaiia

]
-

Fonte: INE (2021)

G.65. Evolucion do Indicador. Empresas que utilizaron Redes sociais (Facebook, Linkedln,
Twitter...): Galicia e Espaiia

(% sobre o total deempresas de 0 a 9 empregados /as que usan medios sociais)

oo 232% ga0% %1 9580 957% gz 93,8% g5 g4,
80%
60%
40%
20%

0%

2020 2021
m Galicia m Espaia

Fonte: INE (2021)

Os websites onde comparten contidos multimedia son outros das redes sociais mas empregados
polas empresas galegas. No 2021 son empregados polo 56% das empresas de 10 ou madis
traballadores/as con sede e/ou actividade en Galicia, e por un 42,2% das microempresas de 0 a 9
empregados/as.
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O uso de Blogs de empresas ou microblogs estd mais estendido nas empresas de maior tamafio,
especialmente entre as que tefien sede e/ou actividade en Galicia, mantendo a tendencia observada
dende a edicion anterior.

G.66. Emprego doutros medios sociais

(%esobre o total de empresas con conexidn a Internet que usan medias sociais)

100%
80%
&0% 50.6% 56,0%
) 42,2%
39,0% 43,5% o
40% 28,3%
20% 15,2% .
7,4% 10.8%
oo e
Blogs de empresas o microblogs Website que comparten contido Ferramentas para compartir
multimedia cohecefiementos basadas en Wiki

m Empresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede efou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)
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ILIILV. Intercambio de informacion por medios electrénicos
dentro da empresa

As ferramentas ERP para compartir informacion entre as diferentes dreas de negocio da empresa
son usadas por mais da metade das empresas de 10 ou mais empregados/as con sede ou actividade
en Galicia. O 58,8%, dispon de ferramentas informaticas ERP, fronte ao 51,7% das empresas estatais.
Entre as microempresas, esta ferramenta estd menos estendida (13%) pero supera en mais de 3
puntos porcentuais a media estatal (9,7%)

G.67. Empresas que dispoinian de ferramentas ERP para compartir informacioén entre
diferentes areas de negocio da empresa

(% sobre o total de empresas)

100%
80% 9
52,3% 58,8%
60%
40% 13,0%
0%
Empresas de 0 a 9 traballadores / Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
as con sede en Galicia traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.68. Evolucion do Indicador. Empresas que dispoiian de ferramentas ERP: Galicia e Espana

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados /as)

100%
80% 51 59 58,8% .
I 0,
600/0 44’70/0 45’40/0 52:3 /0 51,7 /D
40%
20%
0%
2018 2019 2020 2021
B Con actividade en Galicia B Con sede en Galicia H Espaiia

Fonte: INE (2021)
Non dispofiible o indicador para os anos 2018 e 2020
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G.69. Evolucion do Indicador. Empresas dispoiian de ferramentas ERP: Galicia e Espafia
(% sobre o total de empresasde 0 a 9 empregados fas)

20%
0,
15% 13,0%

10% 72% 8,0%
-]
0% TR E—
2019 o 2020 ) 2021
m Galicia m Espaiia

9,7%

Fonte: INE (2021)
Non dispofiible o indicador para os anos 2018 e 2020

A dispoiiibilidade de ferramentas CRM para xestion de informacion de clientes dentro da empresa
aumentou nesta edicion entre as empresas de 10 e mais asalariados/as con actividade en Galicia,
chegando ata o0 42,6%, superando o uso de CRM das empresas estatais, situado no 41,8%. Tamén no
caso das microempresas, o uso desta ferramenta (12,4%) supera a media estatal (10,4%)

G.70. Empresas con algunha aplicacién de CRM para xestionar informacion de clientes

(% sobre o total de empresas)

100%

80%

60% 37,9% 42,6%

40% 12,4%

20%

0% ]
Empresas de 0 a 9 traballadores / Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
as con sede en Galicia traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.71. Evolucion do Indicador. Empresas que dispoiiian de ferramentas CRM: Galicia e Espaia
(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados /as)
100%
80%
60% 1,5 42,6%

o . 37,99 41.8%
poo * 36.1% 35,5%
lll AEN
0%
2018 2020 2021
B Con actividade en Galicia B Con sede en Galicia H Espaiia

Fonte: INE (2021)
Non dispofiible o indicador para os anos 2018 e 2020

45



OBSERVATORIO

O S i A sociedade da informacién nas empresas de Galicia

&)

G.72. Evolucion do Indicador. Empresas dispoiian de ferramentas CRM: Galicia e Espafiia

(% sobre o total de empresas de 0 a 9 empregados /as)

20%
15% 12,4%
10,4%

10% 547 1A%

-

0%

2018 2019 2020 2021
m Galicia m Espafia

Fonte: INE (2021)
Non dispofiible o indicador para os anos 2018 e 2020

Entre as empresas que empregan CRM, o seu uso principal é a captura, o almacenamento e a
comparticién de informacién sobre clientes, superando 0 90% en todos os estratos de asalariados/as.

G.73. Tipoloxia de ferramentas CRM nas empresas

(%sobre o total de empresas con conexion a Internet que usan CRM)

0, 0,
100% 92,8% 97,6% 97,5%
80% 73,9% 75,6%
61,9%
60%
40%
20%
0%
CRM para capturar, almacenar e compartir informaciéon  CRM para analizar a informacién disponible acerca dos
sobre clientes dentro da empresa clientes dentro da empresa con fins comerciais e de
marketing

m Empresas de 0 a 9 traballadores/as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede e/ou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)
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IL.LIIL.LVI. Comercio electronico

O 351% das empresas galegas de 10 ou mais traballadores/as con sede ou actividade en Galicia
compraron a través de Internet, superando a media estatal (32,3%)

Entre as microempresas galegas, 0 19,4% realizou compras por internet fronte ao 16,8% no ano 2020,
0 que representa un crecemento do 15,5%.

G.74. Compras por Internet no ultimo ano

(% sobre o total de empresas)

0,
40% 33.7% 35,1%
19,4%
20% -
0%
Empresasde 0a 9 Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
traballadores/as con sede en traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.75. Evolucién do Indicador. Empresas que compraron a través de Internet no Gltimo ano
Comparacion Galicia e Espafa

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as)

35,8% 37,6 <
40% 34,2%33,9% 34 B8%34,9% > 1P g ey 22,3%

27,4%
23,6%
- II

0%
2020 2021

B Con actividade en Galicia B Con sede en Galicia  mEspaiia

Fonte: INE (2021)
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G.76. Evolucion do Indicador. Empresas que compraron a través de Internet no uGltimo ano
Comparacion Galicia e Espaia

(% sobre o total de empresasde 0 a9 empregados/as)

19,4%
20% 15,69 18:2% 16,8% 18,3%
10,6%
9,2%
= .
0%
2018 2019 2020 2021

m Galicia m Espaiia

Fonte: INE (2021)

No relativo as vendas por Internet, 0 9,4% das microempresas galegas vendeu a través da Rede e, no
caso das empresas de 10 ou mais empregados/as con actividade en Galicia, a porcentaxe situase no
24,2%, cun crecemento do 10% respecto ao ano 2020.

G.77. Vendas por Internet no ultimo ano

(% sobre o total de empresas)

40%
24,2%
20,6%

20%

9,4%

0% -
Empresasde Da9 Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
traballadores/as con sede en traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)
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G.78. Evolucion do Indicador Empresas que venderon a través de Internet no uGltimo ano
Comparacion Galicia e Espaia

(% sobre o total de empresas de 10 oumais empregados /as)

40%

2.0% 25,5% 24,2% 26,9%
18,2% 19,6% 13 204,20,4% 18,5% 20,6%
- O . I . . . . . I
2020 2021
m Con actividade en Galicia m Con sede en Galicia m Espana

Fonte: INE (2021)

G.79. Evolucion do Indicador. Empresas que venderon a través de Internet no ultimo ano
Comparacion Galicia e Espafa

(% sobre o total de empresas de 0 a 9 empregados /as)
20%

+)
10,9% 9,4% 10,1%

10%
-- --

2018 2019 2020 2021

m Galicia m Espaiia

Fonte: INE (2021)

En canto & procedencia dos clientes das vendas por Internet, a maioria corresponde ao territorio
espafol. Non obstante, cabe salientar que o 27,3% da vendas en lifia das empresas de 10 ou mais
traballadores/as con sede na nosa Comunidade producironse en paises da Unién Europea.
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G.80. Distribucion de vendas segundo a area xeografica

(% sobre ototal de vendas de comercio electronico realizadas)
100% 91,3% 90.1%
80% 71,2%
60%
40% 27,3%
Tk 7,8% 1.2% 1,5%  2,0%

20%

0%

Esparia UE Resto

m Empresas de 0 a9 traballadores / as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

B Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede efou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)
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Il.IV. Tecnoloxias disruptivas

Il.IV.l. O Internet das cousas (IoT)

O Internet das Cousas (loT) afidnzase nas empresas galegas. No 2021, o 26,4% das empresas de 10
ou mais empregados/as con sede e/ou actividade en Galicia emprega dispositivos interconectados
que poden ser monitorizados ou controlados remotamente a través de Internet (o Internet das

cousas).

Nas microempresas o uso desta tecnoloxia ten un aumento do 97,8%, pasando do 4,6% no ano 2020
a0 9,1% no ano 2021, e superando a media estatal (8,4%).

G.81. Empresas que utilizaron dispositivos interconectados que poidan ser monitorizados ou
controlados remotamente a través de Internet (loT)

(% sobre o total de empresas)

40%
23,6% 26,4%
20% 91%
w T
Empresasde 0a 9 Empresas de 10 ou mdis Empresas de 10 ou mdis
fraballadores/as con sede en fraballadores/as con sede en traballadores/as con sede e/ou
Gudlicia Gadlicia actividade en Gadlicia

Fonte: INE (2021)

G.82. Evolucion do indicador. Empresas que utilizaron dispositivos loT: Comparacion Galicia e
Espana

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as)

40%

0 27,7%

L, 264% 23,6% .
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Fonte: INE (2021)
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G.83. Evolucion do Indicador. Empresas que utilizaron dispositivos loT: Comparacion Galicia e

Espana

(% sobre o total deempresasde 0 a 9 empregados/as)

O S i A sociedade da informacién nas empresas de Galicia

20%
10% 9,1% 8,4%
4,6% 4,6%
w R £/
Galicia Espaiia
m 2020 m 2021

Fonte: INE (2021)

Os dispositivos loT mais empregados nas empresas con 10 ou mais traballadores/as son os

destinados a seguridade das instalacions.

G.84. Dispositivos loT utilizados polas empresas

(% sabre o total de empresas que utilizan algin dispositivo 1oT)
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10T para mantemento 26,2%
20,9%
10T paraservizo ao cliente 19,2%

loT para outros fins
57,3%
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mEmpresas de 10 ou mais traballadores/as con sede efou actividade en Galicia
mEmpresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

mEmpresasde 0 a 9 traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)
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ILIV.IIL Intelixencia Artificial (1A)

En Galicia, 0 10,2% das empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede e/ou actividade nesta
Comunidade empregan IA, superando en 1,9 puntos porcentuais a media estatal. No caso das
microempresas, o emprego da IA alcanza ao 7,6% das empresas e supera tamén a media estatal en

4,1 puntos porcentuais.

G.85. Empresas que empregan Intelixencia Artificial (1A)

(% sobre o total de empresas)

20%
10,2%
0,
10% 76% 7,2%
0%
Empresasde 0a 9 Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
traballadores/as con sede en traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.86. Empresas que empregan IA: Comparacion Galicia e Espafia

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as)

20%
10,2% .
10% 7,2% 8,3%
0% - -
Con actividade en Galicia  Con sede en Galicia Espaifia
Fonte: INE (2021)
G.87. Empresas que empregan IA: Comparacion Galicia e Espaia
(% sobre o total de empresasde 0 a 9 empregados/as)
20%
10% 7,6%
_ 3150/0
0% I
Galicia Espaiia

Fonte: INE (2021)
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As solucions de IA mais empregadas polas empresas con 10 ou mais traballadores/as son as de
automatizacién de fluxos de traballo ou axuda na toma de decisidns.

A 1A nas empresas galegas tamén esta presente en solucions de andlise da linguaxe escrita, converter
a linguaxe falada en formato lexible por unha maquina ou na analise de datos.

G.88. Solucions de IA nas empresas

(% sobre o total de empresas que utilizan tecnoloxias de Intelixencia artificial)

36,0%

IA de anéalise da linguaxe escrita 26,7%

39,5%
. 37,0%
1A que converte alinguaxe falada en 26 1%
formato lexible por unha maquina !
36,0%

27,8%

1A que xera linguaxe escrita ou falada 29,8%

43,4%

IA de identificacion de obxectos ou 44.6%

persoas en funcién de imaxes

IA de anélise de datos (Aprendizaxe
automatica)

55,3%

IA de automatizacién de fluxos de 55, 4%

traballo ou axuda natoma de decisidns

21,3%

1A que permite o movemento fisico de 24,3%

maquinas

5

A%
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mEmpresas de 10 ou mais traballadores/as con sede efou actividade en Galicia
B Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

B Empresasde 0 a 9 traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)

54



OBSERVATORIO

O S i A sociedade da informacién nas empresas de Galicia

&)

Os usos de IA nas empresas de 10 ou mais traballadores céntranse sobre todo nos procesos de
producion, a seguridade das TIC e no marketing ou vendas.

Nas microempresas, os usos da IA céntranse, principalmente, na organizacién de procesos de
administracion de empresas e no marketing ou vendas.

G.89. Usos de IA nas empresas.

(% sobre o total de empresas que utilizan tecnolaxias de Intelixencia artificial)

29,4%
29,6%
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5,8%

E

14,9%
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30,9%
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L

15,4%
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16,3%
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BEmpresas de 0 a 9 traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)
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Nas empresas con 10 ou mais traballadores/as que utilizan IA, habitualmente tefien contratados
paquetes de |A a provedores externos para desenvolver/modificar os sistemas de IA, ou ben, compran
paquetes de IA listos para usar. No caso das microempresas, optan principalmente por esta segunda
opcion.

G.90. Tipoloxia de paquetes de IA nas empresas

(% sobre o total de empresas que utilizan tecnoloxias de Intelixencia artificial)

30,9%

Empresasnas que alA foi desenvolta por

empregados propios 6,8%

26,2%
Empresas con paquetes de [A comerciais 19.6%
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0,0%
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propios
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45,9%
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comerciais listos para usar

3%

58,7%
Empresas que contrataron a provedores

externos para desenvolver/modificar os
sistemas delA

4,7%

1,3%
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Fonte: INE (2021)
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A adquisicion de IA por parte das empresas é ainda incipiente, o que se traduce no feito de que s6
1,7% das microempresas considerasen comprar algunha tecnoloxia de IA, e entorno ao 6% das
empresas de 10 ou mais traballadores/as contemplaran esta posibilidade.

G.91. Empresas que consideraron adquirir algunha tecnoloxia de Intelixencia Artificial (1A)

(% sobre o total de empresas)

20%

10% 0,
6,0% 6,8%
1(70/0 -
0% AR
Empresasde 0a9 Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
traballadores/as con sede en traballadores/as con sede en traballadores/as con sede efou
Galicia Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.92. Empresas que consideraron adquirir algunha tecnoloxia de IA: Comparacion Galicia e
Espaia

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as)

20%
10% 6,8% g
6.0% 4,5%
Con actividade en Galicia Con sede en Galicia Espaiia

Fonte: INE (2021)

G.93. Empresas que empregan IA: Comparacion Galicia e Espaiia

(%o sobre o total de empresas de 0 a 9 empregados/as)

10%

5%

1,7% 1,7%
0% [ I
Galicia Espafia

Fonte: INE (2021)

57



OBSERVATORIO

O S i A sociedade da informacién nas empresas de Galicia

&)

As empresas galegas non indican ningun motivo salientable para non usar IA xa que ningun dos
posibles obstaculos acada o 6%.

G.94. Empresas que no usan IA: Motivos para non utilizar IA
(% sobre o total de empresas que non utilizan tecnoloxias de Intelixencia artificial)
 4,9%

Custos parecen demasiado altos 4,0%
1,8%

5,8%
Falta de cofecemento
1,7%

3,2%
2,6%
1,7%

| 4,9%
Dispoiniibilidade ou calidade dos datos 3,9%
1.7%
3,3%
Problemas coa protecciéon de datos 2,9%
1,4%

Incompatibilidade con equipos, software
ou sistemas existentes

o,
Falta de claridade sobre as consecuencias 225"?/0/0

legais !

1,4%

1,8%

Consideraciéns éticas 1,7%
0,6%
1.2%
Non é Gtil para 2 empresa 1,3%
11%
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B Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede efou actividade en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

m Empresasde 0 a 9 traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)
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ILIV.IIl. Big Data

No ano 2021, a evolucion das empresas que analizaron Big Data segue a ser positiva. Respecto ao ano
anterior, tanto as empresas de mais de 10 traballadores/as como nas microempresas incrementouse
ou mantivose a analise de Big Data.

O maior incremento rexistrase entre as empresas de 10 ou mais asalariados/as con sede ou actividade
en Galicia: o seu uso de Big Data foi do 13,8%, un 11,3% mais que o ano anterior e superando en 2,7
puntos porcentuais a media estatal.

G.95. Empresas que analizaron Big Data

(% sobre o total de empresas)

20%
13,8%
9.3%
10%
2,2%
oo A
Empresas de 0 a 9 fraballadores Empresas de 10 ou mdis Empresas de 10 ou mdis
/ as con sede en Galicia tfraballadores/as con sede en ftraballadores/as consede e/ou

Gadlicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.96. Evolucion do Indicador. Empresas que analizaron Big Data no ultimo ano. Comparacion
Galicia e Espaia

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados fas)

20%
12,7% 12,4% 13,8%
o 1,2% 10,3% . 0 11,1%
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II I B I I
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Fonte: INE (2021)
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G.97. Evolucion do Indicador. Empresas que analizaron Big Data no ultimo ano. Comparacion
Galicia e Espana

(% sobre o total de empresas de 0 a 9 empregados /as)

10%
5%
3,1% 3,2%
2,2% 2,2% '
0
.. mm i o ]
2018 2019 2020 2021
H Galicia H Espaiia

Fonte: INE (2021)

Na seguinte grafica pédense observar as diferentes tipoloxias de Big Data presentes nas empresas.
Entre as microempresas destaca o uso de datos xerados por redes sociais (48,8%) e os datos por
xeolocalizacion a partir de dispositivos portatiles (39,6%).

Entre as grandes empresas, as tipoloxias mais utilizadas son os datos de xeolocalizacién a partir de
dispositivos portatiles (57,7% nas empresas de 10 ou mais empregados/as con sede e/ou actividade
en Galicia).

G.98. Tipoloxia de Big Data analizada polas empresas por fonte.
Fonte de datos Big Data

(% sobre o total de empresas con analizaron Big Data)

32,4%
Datos da propia empresa consensores ou

0,
dispositivos intelixentes 28,3%

I 1,8%

57,7%

Datos por xeolocalizacién apartir de dispositivos

0,
portatiles 54,9%

39,6%

44,2%

Datos xerados por redes sociais 39,6%

48,8%
28,3%
Outras fontes de Big Data 23,8%
25,2%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Fonte: INE (2021)
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ILIV.IV. Cloud Computing

No 2021 a compra de servizos de Cloud Computing aumentou nun 66,6% nas empresas de 0 a 9
asalariados/as, acadando o 12,3% e superando a media estatal (10,2%). No caso das grandes
empresas, unha de cada tres comprou este servizo e o seu crecemento foi do 8,5%.

G.99. Compra de servizos de Cloud Computing.

(% sobre o total de empresas con conexidn a Internet)

40%
32,0%

20%
12,3%
0% -
Empresas de 0 a 9 traballadores [ as Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
traballadores/as con sede en Galicia traballadores/as con sede efou

con sede en Galicia

actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

G.100. Evolucion do Indicador. Empresas que compraron servizos de Cloud Computing: Galicia
e Espana

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados/as e con conexién a Internet)

40%
o 8%  20°% 28,2% o e
21,1% 23,2% 24,3% 21,0% 23,7%
~mall 100 Hall et
. |
2018 2019 2020 2021
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Fonte: INE (2021)

G.101. Evolucion do Indicador. Empresas que compraron servizos de Cloud Computing: Galicia e
Espaia.

(% sobre o total de empresas de 0 a 9 empregados/as e con conexién a Internet)

a0 . 12,3% .
6,8% 9.3% 6,2% 10,4% 7,4%  8,6% 10,2%
2018 2019 2020 2021
m Galicia m Esparfia

Fonte: INE (2021)
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Nas empresas de 10 ou mais asalariados/as con sede ou actividade en Galicia que compraron servizos
de Cloud Computing, as solucidons mais empregadas son as de correo electrénico e o almacenamento
de ficheiros.

As solucidns de Cloud Computing mais destacadas nas microempresas son as de almacenamento de
ficheiros, correo electronico e o servidor de bases de datos da empresa.

G.102. Solucions de Cloud Computing: desglose

(% sobre ototal de empresas con conexion a Internet que compraron algln servize de Cloud Computing)
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‘

59,7%

Plataformas informaticas que aloxan contornas enfocadas ao
desenvolvemento, proba ou implementacién de aplicaciéns

Aplicacions informaticas de planificacion de recursos empresariais
ERP

Aplicaciéns de software para tratarinformacion sobre clientes

Aplicacions de software financieiro ou contable

82,2%
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Fonte: INE (2021)
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I.V. Ciberseguridade

O uso das medidas de ciberseguridade estan mais estendidas nas grandes empresas que entre as
microempresas galegas. Se ben, cabe salientar que se rexistra u maior crecemento nas segundas
dende 0 2018, pasando do 41,6% no ano 2018 ao 54,4% en 2021, o que supdn un crecemento do 30,8%.
Entre as empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede ou actividade en Galicia este indicador
sitiase no 92,3%, aumentando un 8,2% respecto ao ano 2018.

G.103. Empresas con Medidas de Seguridade TIC

(% sobre o total de empresas)

100% 91,0% 92,3%
80%
54,4%
60%
40%
20%
0%
Empresasde 0a 9 Empresas de 10 ou mais Empresas de 10 ou mais
traballadores/as con sede en traballadores/as con sede en traballadores/as con sede e/ou
Galicia Galicia actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)
Nota: o indicador, antes referiase a sistemas internos de seguridade

G.104. Evolucion do Indicador Empresas con medidas de seguridade TIC: Galicia e Espaina

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados /as con conexién a Internet)

100% 85 3% 93,20/0 92'5:‘/0 92,3"/0 95,7"/0 94'39/0 96,3“/9 92,30/0 91'09/0 92'00/“
81, 8% 8
80%
60%
40%
20%
2018 2019 2020 2021
m Con actividade en Galicia m Con sede en Galicia m Espafia

Fonte: INE (2021)
Nota: En edicidons anteriores o indicador referiase a sistemas internos de seguridade.
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G.105. Evolucion do Indicador. Empresas con medidas de seguridade TIC: Galicia e Espafa

(% sobre o total de empresas de 0 a9 empregados /as con conexion a Internet)
100%

80% 67,5% 70,2% .
% 4169 49,8% 51,5% 57,0% 54,4% 59,2%
40%
-mN B
0%
2018 2019 2020 2021
m Galicia mEspana

Fonte: INE (2021)
Nota: o indicador, antes referiase a sistemas internos de seguridade.

As medidas de seguridade TIC empregadas con maior frecuencia polas empresas galegas de maior
tamafio son a dispofiibilidade do Software actualizado e ter unha copia de seguridade de datos. No
caso das microempresas, obsérvase que a medida mdis estendida é a dispoiiibilidade de Software
actualizado, sequido da autenticaciéon mediante contrasinal forte.

G.106. Tipoloxia de Medidas de Seguridade

(% sobre o total de empresas que empregan algunha medida de seguridade TIC)

80,8%
791%
75,3%

Autenticacion mediante contrasinal forte
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Fonte: INE (2021)
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I.VI. Gasto en TIC

Durante o ano 2020 o gasto total en materia TIC das empresas galegas aumentou en mais de 88
milléns de euros respecto ao ano anterior, pasando duns 457 aproximadamente a mais de 545 millons
de euros.

GAastOo TotAL EN TIC ANo 2020

A distribucion dos gastos en TIC amosan grandes contrastes entre as microempresas e as empresas
de 10 e mais empregados/as. Asi, as microempresas destinan o seu maior orzamento TIC ao gasto en
bens tecnoldxicos, mentres o gasto principal das empresas de 10 ou mais empregados/as € o gasto
en servizos e consultas TIC.

G.107. Gasto en TIC das empresas durante o ano 2020

(Miles de euros sobre o total de empresas)

180.000 €

160.000 € 149.909 €
140.000 €
120.000 € 100.011€ 98.390 €
100.000€
80.000 € 54.377 € 65.620€
60.000€ 31.204 € 29.674€
40.000 € 16.617€
20.000€
o || I —
Gasto total en bens TIC Gasto total en Gasto total en servizos Outros gastos en TIC
software,estandar ou a econsultas TIC
medida
mEmpresasde 0 a 9 traballadores/as con sede en Galicia mEmpresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)

No 2020, o gasto en bens TIC incrementouse nas microempresas galegas, a cifra aumentou en mais
de 60 milléns de euros no ultimo ano.
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G.108. Evolucion do gasto en bens TIC das empresas durante o ano 2020:

(Miles de euros sobre o total de empresas)

100.011€
80.134 € 86.903€
71.001€
54,377 €
33.045€ 32.876 € 9.809¢€ .
2017 2018 2019 2020

mEmpresasde 0 a 9 traballadores [ as con sede en Galicia mEmpresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

O gasto en

Fonte: INE (2021)

Software, estandar ou a medida, tamén se incrementou nas microempresas galegas en

mais de 1 millén de euros .

G.109. Evolucion do gasto en TIC das empresas: Gasto Total en Software estandar o a medida

140.000 €
120.000 €
100.000€
80.000€
60.000€
40.000€
20.000€
0€

{Miles de euros sobre o total de empresas)

129.962 €
98.390€
83.534€
63.625€
28.424€ 22.066¢ 29.397¢€ 31.204€
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m Empresas de O a 9 traballadores / as con sede en Galicia
®m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)
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No ano 2020 increméntase o gasto en servizos e consultas TIC nas empresas de 10 ou mais
traballadores/as. Estas empresas incrementaron o seu gasto en mais de 42 milléns de euros.

G.110. Evolucion do gasto en TIC das empresas: Gasto Total en Servizos en consultas TIC

(Miles de euros sobre o total de empresas)

160.000 € 149.909 €
140000 123.863€

120000 € 114.060 € 107.616 €
100.000 €

80.000€

Fo000t 43.977€ 39.799€
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- mmill I HE =
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Fonte: INE (2021)
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Ill. Analise Sectorial

Este capitulo céntrase na analise dos indicadores expostos dende a perspectiva do sector de
actividade das empresas.

lll.IEquipamento e Conectividade

l1l.I.I. Uso de Ordenadores

A dispofiibilidade de ordenadores estd xeneralizada entre as empresas galegas de 10 ou mais
empregados/as. As microempresas do sector da construcion tefien unha menor dispofiibilidade de
ordenadores, acadando ainda asi o 70%.

G.111. Empresas que dispoifien de ordenadores segundo a actividade

(% sobre o total de empresas)

99,7% 99,8% 100% 100% 99,1% 99,3% 99,4% 99,5%
100% 83.6% 86,0% 82,7%
80% 70,0%
60%
40%
20%
%
Industria Construcion Servizos Total

B Empresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
B Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede e/ou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)
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lL.LIl. Conectividade

No referente & contratacién da Internet, obsérvanse as seguintes diferenzas entre as microempresas
galegas no ano 2021 segundo a sua rama de actividade: O 83,6% das micorempresas do sector
Servizos contan con Internet contratado fronte ao 70% do sector da Construcidn. No caso das
grandes empresas, a contratacién de Internet acada a practica totalidade deste segmento
empresarial.

G.112. Empresas que dispoiien de conexion a Internet segundo a actividade

(% sobre o total de empresas)

99,7% 99,8% 100% 100% 99,1% 99,3% 99,4% 99,5%

100%
80,2% 83,6% 80,7%

80% 70,0%
60%
40%
20%
%

Industria Construcion Servizos Total

m Empresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede e/ou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

En canto a velocidade contratada, independentemente do tamafio da empresas, as pertencentes ao
sector Servizos son as que, en maior medida, dispofien dunha velocidade de conexion a Internet
superior a 100 Mb/seg. No caso das microempresas, o 64% supera os 100 Mb/seg. e nas grandes
empresas o indicador sitlase no 73,4% para as que tefien sede en Galicia e no 77,6% para as que
tefien sede e/ou actividade en Galicia.
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G.113. Velocidade de conexion contratada segundo a actividade

(% sobre o total de empresas con conexion a Internet e banda larga fixa)

Industria

o
L]
S w.® construcién
i 55,7%
898
;"-._ S servizos | 15,0%
E 64,0%
i I

Total [ 15 0%

61,2%

i

Industria 26,1%
54,7%
14,1%

Construcion [ 18,5%

67,4%

Galicia

Servizos
73,4%

Empresas de 10 ou mais
traballadores/as con sede en traballadores / as con sede

Total
67,0%

Industria

Construcion

—17.1%

L
63,4%
5,9%

s 165

Servizos
TI 6%

Total

Empresas de 10 ou mais
traballadores/as con sede
efou actividade en Galicia

G5
— 70,8% |

H Por debaixo de 30 Mb/seg
m Maior ou igual que que 30 Mb/seq. e inferior a 100 Mb/seg

E Maior ou igual que 100 Mb/seq.

Fonte: INE (2021)
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lILLIl. Talento Dixital: especialistas e perfis TIC nas
empresas

Cabe salientar que as empresas de 10 ou mais traballadores/as do sector Servizos e Industrial son as

que mais empregan especialistas TIC.

G.114. Empresas que empregan especialistas TIC segundo a actividade

(% sobre o total de empresas)

40%

25,1%

22,9%
20% 16,2% 14,6% 13,6%
. 55% 61% 0 89 . 0.6% .
0, o, ,8% ,6%

Total

21,9%

Industria Construcion Servizos

m Empresas de 0 a 9 traballadores/as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
B Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede e/ou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

As empresas do sector Servizos son as que proporcionan, en maior medida, actividades formativas

aos seus empregados/as.

G.115. Actividades formativas TIC aos seus empregados/as segundo a actividade

(% sobre o total de empresas)

40%

23,8%
20,0% ki 21,0%

20% 16,0% 5
12,0% 1,4% 11,7% 14,1%

4,1% 5.2% 4,1%

0,5%

o, ] [—

Industria Construcion Servizos Total

mEmpresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
B Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede e/ou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)
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A analise detallada segundo a CNAE para as empresas de 10 ou mais empregados/as mostra que a
actividade empresarial onde se desenvolveron acciéns formativas en maior medida, foi a relacionada
coa Informacion e Comunicacion (43,5%).

G.116. Actividades formativas TIC aos seus empregados/as segundo CNAE

(% sobre o total de empresas de 10 ou mais empregados / as con sede en Galicia)
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Fonte: INE (2021)
Nota: Non se presentan os valores desagregados segundo CNAE para microempresas por falta de representatividade estatistica.
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lHLIII. Dixitalizacion da organizacion e xestion das
empresas

l1.11I.1. Servizos web

A dispoiiibilidade de paxina web é bastante parella ao comparar os distintos sectores de actividade
nas empresas de 10 ou madis empregados/as. Pola contra, nas microempresas o indicador varia
considerablemente segundo o sector de actividade. As microempresas industriais posien web no
38,7% dos casos fronte a sé 0 4,1% nas empresas do mesmo tamario do sector da Construcion.

G.117. Dispoiibilidade de Paxina Web segundo a actividade

(% sobre o total de empresas con conexién a Internet)

100%

o 77,0% 80,1% 81,8% 76,9% 75.6% 81,5% 77,1% 80,5%
60%

26,7% 33,0%
40% ¢ 28,3%
20%

. 4 10/0

0%
Industria Construcion Servizos Total

m Empresas de 0 a9 traballadores [ as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou méis traballadores/as con sede en Galicia
B Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede e/ou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

A totalidade de empresas galegas de 10 ou mais empregados/as dedicadas a Aloxamento e a
Informacién e comunicacion, posuen paxina web, situdndose na outra banda as empresas adicadas as
Actividades Inmobiliarias, cunha dispofibilidade de paxina web do 55,6%.

G.118. Dispoiiibilidade de Paxina Web segundo o CNAE

(% sobre o total de empresas con sede en Galicia de 10 ou mais traballadores/as e conexion a Internet)

100% 100%
9 96,5%
100% 93,8% 90,9% 86,6% 91,8%
80% 77,0% 75,3% 72,9% 771%
- 58,7% 60,8% 55,6%
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Fonte: INE (2021) Nota: Non se presentan os valores desagregados seqgundo CNAE para microempresas por falta de representatividade
estatistica.
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lHLIILIL Teletraballo

A presenza do teletraballo nas empresas de 10 ou mais empregados en Galicia supera o 50%, a
excepcidn do sector industrial onde o teletraballo se situa no 42,3%.

No caso das microempresas, destaca a incorporacion do teletraballo no sector Servizos (26,5%)
fronte ao 1,8% das microempresas do sector da Construcién.

G.119. Empresas que permiten a realizacion de teletraballo por parte dos seus empregados/as
segundo actividade

(% sobre o total de empresas)

100%

80%
60% 51,7% 55,7% 58,6% 53.6%

47,6% 45,3%,
. 3720, 423% o o
? 19,9%
20% 6,4% 5%

0%

Industria Construcion Servizos Total

mEmpresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia
B Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede efou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

Entre as grandes empresas destacan as pertencentes ao sector informacién e comunicacién, onde o
95,1% das empresas permiten a seus traballadores a opcion do teletraballo.

G.120. Empresas que permiten a realizacion de teletraballo por parte dos seus empregados/as
segundo o CNAE

(% sobre o total de empresas con sede en Galicia de 10 oumais traballadores/as)

100% 95,1%
0,
81,0% 77.8%
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64,8%
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Fonte: INE (2021) Nota: Non se presentan os valores desagregados segundo CNAE para microempresas por falta de representatividade
estatistica.
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O impulso do teletraballo debido @ COVID-19 é mais intensa no sector Servizos, onde o 52,8% das
empresas de 10 ou mais empregados/as con sede ou/actividade en Galicia ten mais persoal nesta
modalidade a raiz da crise sanitaria.

G.121. Empresas con mais empregados/as en teletraballo debido ao COVID-19 segundo
actividade

(% sobre o total de empresas)

100%

80%

60% 528%
41,47 283% 40,8% 827
40% 32,8% 36,6%
° 26,0%
o 9.7%
| ° Gl |
0% [
Industria Construcién Servizos Total

m Empresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia
B Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
® Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede efou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

As grandes empresas do sector Informacion e Comunicaciéon son as que contan con mais
empregados/as en teletraballo debido @8 COVID-19 (89,7%), seguidas das empresas que se dedican as
Actividades Inmobiliarias (77,8%). Po otra outra banda, obsérvase que s6 o 9,8% das empresas de
mais de 10 empregados/as tefien mais traballadores/as en teletraballo pola situacion da crisis
sanitaria.

G.122. Empresas con mais empregados/as en teletraballo debido ao COVID-19 segundo o CNAE

(% sobre o total de empresas con sede en Galicia de 10 cu mdis traballadores/as )
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Fonte: INE (2021) Nota: Non se presentan os valores desagregados sequndo CNAE para microempresas por falta de representatividade
estatistica.
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HILILII. Sinatura Dixital

Con respecto & sinatura dixital, as empresas de 10 ou mais empregados/as do sector da Construcion
son as que acadan as porcentaxes mais elevadas de uso da sinatura dixital, con valores superiores ao
90%.

Nas empresas de 0 a 9 traballadores/as do sector Servizos é onde se observa unha maior porcentaxe
de empresas que empregan sinatura dixital nas suas comunicaciéns (59,1%)

G.123. Sinatura dixital segundo a actividade

(% sobre o total de empresas con conexién a Internet)

100% 93,8% 94,4%
84,5°/o 85,00/0 79 7% 82,00/0 83[50}3 84,60/0
80% -
o 59,1% 56,0%
* T 458% 45,9%
40%
20%
0%
Industria Construcion Servizos Total

mEmpresas de O a 9 traballadores / as con sede en Galicia
mEmpresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
mEmpresas de 10 ou mais traballadores/as con sede e/ou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

Entre as empresas de mais de 10 traballadores/as, o uso da sinatura dixital nas comunicaciéns acada
a practica totalidade das empresas dedicadas 4 Enerxia e Auga (96,5%) e Actividades Profesionais e
Cientificas (95,1%).

G.124. Sinatura dixital segundo CNAE

(% sobre o total de empresas con sede en Galicia de 10 oumais traballadores/as con conexidn a Internet)
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Fonte: INE (2021)
Nota: Non se presentan os valores desagregados segundo CNAE para microempresas por falta de representatividade estatistica.
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HLIILIV. Redes Sociais

O uso de redes sociais segundo o tamafio e a actividade da empresa vaise afianzando no 2021. Tanto
nas microempresas como nas empresas de 10 ou mais empregados/as, hai unha maior penetracion
do uso das redes no sector Servizos: 0 42,8% das microempresas con conexion a Internet e 0 70,7%
das empresas de 10 ou mais empregados/as do sector Servizos utilizan redes sociais

G.125. Uso das redes sociais segundo a actividade
(% sobre o total de empresas con conexidn a Internet)

100%

o 70,7%
. 67,8%
59,8% > 0% 65.2% g1,6% 63,1% 62,50, °78%

60%
42,8% 40,3%
a0y 34,0% 31,3%
N I . I I
0%

Industria Construcion Servizos Total

mEmpresas de O a 9 traballadores [ as con sede en Galicia
®m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede e/ou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

As empresas de 10 ou madis empregados/as adicadas ao sector do Aloxamento son as que rexistran
un maior uso das redes sociais mentres que, no lado oposto, situarianse as dedicadas a Transporte e
Almacenamento, cun 51,1%.

G.126. Uso das redes sociais segundo o CNAE

(% sobre o total de empresas con sede en Galicia de 10 ou madis traballadores/as e conexién a Internet)
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Fonte: INE (2021). Nota: Non se presentan os valores desagregados segundo CNAE para microempresas por falta de representatividade
estatistica
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lLIILV. Intercambio de informacion por medios electrdnicos
dentro da empresa

No sector Servizos é onde se observa unha maior dispofiibilidade de ferramentas ERP para compartir
informacion entre diferentes dreas de negocio da empresa, tanto nas microempresas (16%) como nas
empresas de 10 ou mais traballadores/as (62,6%).

G.127. Empresas que dispoiiian de ferramentas ERP segundo actividade

(% sobre o total de empresas)

100%

80%
62,6%

%o 54,00/ [+] 56 2 /o 1
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40%
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Industria Construcion Servizos Total

m Empresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede e/ou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

As empresas dedicadas aos produtos informaticos (61,6%), Informacién e Comunicacion (59,9%), e
venda e reparacion de vehiculos (59,6%) son as que dispofien en maior medida de ferramentas ERP.

G.128. Empresas que dispoiian de ferramentas ERP segundo CNAE

(% sobre o total de empresas con sede en Galicia de 10 ou mais traballadores/as)
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Fonte: INE (2021)

As microempresas e as empresas de 10 ou mais empregados/as do sector Servizos son as que
destacan polo maior uso das ferramentas CRM.

G.129. Empresas con algunha aplicacion de CRM para xestionar informacion de clientes
segunda actividade.

(% sobre o total de empresas)

100%
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47 1%
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v R L]
Industria Construcion Servizos Total

mEmpresas de 0 a9 traballadores [ as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede e/ou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

O 66% das empresas dedicadas & Coqueria de refino e ao sector Aloxamento empregan ferramentas
CRM, mentres que noutras actividades, como a Metalurxia, s6 0 18,2% das empresas dispofien destas
ferramentas.

G.130. Empresas con algunha aplicacion de CRM para xestionar informacion de clientes
segundo CNAE

(% sobre o total de empresas con sede en Galicia de 10 ou mais traballadores/as )
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Fonte: INE (2021)
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HILIIL.VI. Comercio electronico

As empresas galegas de 10 ou mais traballadores/as que desenvolven a sua actividade no sector
Servizos son as que mais compras efectuaron durante o ultimo ano a través de comercio electrénico
(39,2%). Neste sector destacan as empresas galegas de 10 ou mais traballadores/as que con sede na
nosa Comunidade, onde o 38,6% comprou a través de Internet no ultimo ano.

No caso das microempresas galegas, as dedicadas ao sector Servizos e a Industria son as que mais
compras a través de Internet realizaron no ultimo ano (23% e 12,7% respectivamente), situandose
moi por riba da porcentaxe de empresas da Construcién (9,8%).

G.131. Empresas que compraron a través de Internet no ultimo ano segundo a actividade.

(% sobre o total de empresas)
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m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
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Fonte: INE (2021)
Unha de cada tres empresas de 10 ou mais empregados/as do sector Servizos realizou vendas a través
de Internet. No caso das microempresas, destacan tamén as empresas do sector Servizos (11,2%).

G.132. Empresas que venderon a través de Internet no ultimo ano segundo a actividade

(% sobre o total de empresas)
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Fonte: INE (2021)
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l1.IV. Tecnoloxias disruptivas

HHLLIV.l. O Internet das Cousas (loT)

As empresas de 10 ou mais traballadores/as do sector Servizos son as que empregaron en maior
medida dispositivos interconectados que poden ser monitorizados ou controlados remotamente a
través de Internet (IoT). No caso das microempresas, o uso da IoT tamén esta mais estendido no
sector Servizos.

G.133. Empresas que utilizaron dispositivos interconectados que poidan ser monitorizados ou
controlados remotamente a través de Internet (10T) segundo a actividade

(% sobre o total de empresas)
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Fonte: INE (2021)
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IHLIV.IIL. Intelixencia Artificial (1A)

No uso da intelixencia artificial (IA) destacan as empresas galegas de mais de 10 empregados/as do
sector Servizos como aquelas que mais empregaron este tipo de soluciéns no ultimo ano.

Por outra banda, entre as microempresas que empregaron IA sobresaen as que pertencen ao sector
da Construcién cun 10,3%, fronte a o sector Industria onde sé o0 1,2% empregou IA neste ultimo ano.

G.134. Empresas que empregan Intelixencia Artificial (IA) sequndo a Actividade

(% sabre o total de empresas)

40%

20%

10,3% 12,4%
7,4% 9,6% o 77% 87% o 7.6% 7.2% 10,2%

g ] s 1 1 11 |

Industria Construcion Servizos Total

mEmpresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede e/ou actividade en Galicia

0%

Fonte: INE (2021)

83



OBSERVATORIO

O S i A sociedade da informacién nas empresas de Galicia

E A MODERNIZACION DE GALICIA

&)

lLIV.IIl. Big Data

Ainda que a analise de Big Data estase empregando incipientemente nas empresas galegas, cabe
salientar a sua maior implantacion entre as empresas de 10 ou mais empregados/as do sector

Servizos (19,2%).

G.135. Empresas que analizaron Big Data segundo a actividade

(% sobre o total de empresas)

o 19,2%
13,3% 13,8%
10% 8,3% 9,3%
5,8%
. . 2,7% 2,8% 31% 2,2%
0,0% 0,0%
o s N —
Industria Construcién Servizos Total

m Empresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede efou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)
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lL.IV.IV. Cloud Computing

As empresas galegas dedicadas ao sector Servizos son as que, en maior medida, compraron solucidns
relacionadas co Cloud Computing durante o ultimo ano, tanto entre as microempresa (16,5%) como
entre as empresas de 10 ou mais traballadores/as (37%).

G.136. Compra de Servizos Cloud Computing sequndo a Actividade

(% sobre o total de empresas con conexién a Internet)

100%
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60%
37,0%
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il o mEN ol
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Industria Construcién Servizos Total

W Empresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede efou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)

Entre as empresas galegas de 10 ou mais traballadores/as, cabe salientar que o0 56,8% das dedicadas
ao Sector da Informacién e comunicacién empregaron soluciéns Cloud computing durante o ultimo

ano.
G.137. Compra de servizos de Cloud Computing segundo CNAE
(% sobre o total de empresas con sede en Galicia de 10 ou méis traballadores/as con conexion a Internet)
s0% 56,8%
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Fonte: INE (2021)
Nota: Non se presentan os valores desagregados segundo CNAE para microempresas por falta de representatividade estatistica.
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l11.V. Ciberseguridade

As empresas de 10 ou mais traballadores/as do sector da Construcion son as que empregaron mais
medidas de seguridade relacionadas coas TIC durante o ultimo ano, mentres que no caso das
microempresas, son as do sector Servizos as que mais medidas de seguridade empregaron no 2021.

100%

80%

60%

40%

20%

0%

G.138. Empresas con medidas de seguridade TIC segundo a actividade

(% sobre o total de empresas con conexién a Internet)

99,2% 99,3%
92,3%

87,9% 89.9% 90,2% 91,9% 91,0%
61,4%
55,3% 54,4%
I = I I

Industria Construcion Servizos Total

B Empresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia
B Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia
® Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede efou actividade en Galicia

Fonte: INE (2021)
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IV. Analise por provincias

Este capitulo céntrase na analise dos indicadores expostos dende a perspectiva provincial.

IV.l Equipamento e Conectividade

IV.L.l. Uso de Ordenadores

Entre as empresas de 10 ou mais traballadores/as, as diferenzas na dispoiiibilidade de ordenadores
segundo a provincia son minimas.

No caso das microempresas, o0 88% das empresas con sede en Pontevedra posuen ordenadores fronte
ao 67,6% das empresas do mesmo tamario situadas na provincia de Lugo.

G.139. Empresas que dispofien de ordenadores segundo a provincia

(% sobre o total de empresas)

99,8% 100,0% 100,0% 99,4%
100% 86 0% - 88,0%
e ! 82,7%
. 73,7%
80% 67,6% 2
60%
40%
20%
0%
A Corufia Lugo QOurense Pontevedra Total

mEmpresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia

m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)
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IV.LIl. Conectividade

A pridctica totalidade das grandes empresas de Galicia tefien contratado Internet. Con respecto as
microempresas, o 84,3% das que tefien sede en Pontevedra dispofien de conexidn a Internet en 2021.
Pola contra, as microempresas con sede en Lugo son as que rexistran a menor porcentaxe de
contratacion de Internet.

G.140. Empresas que disponen de conexion a internet segundo a provincia

(% sobre o total de empresas)

99,8% 100,0% 100,0% 9
100% 8% o 94,7% o 99,4%
0,
84,7% 84,3% 80,7%
9, 0

80% 67,6% 71,9%
60%
40%
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0%

A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Total

mEmpresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia

m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)

Como minimo o 63% das empresas de 10 ou mdis traballadores, independentemente da provincia,
dispofien dunha velocidade contratada maior ou igual que 100 Mb/seg.

No caso das microempresas, 0 67% das empresas con sede na provincia da Corufia tefien contratada
una velocidade de conexion a Internet igual ou superior a 100 Mb/seg. S6 Ourense queda por debaixo
da metade das empresas con mais de 100 Mb/seg, xa que o0 45,9% supera esa velocidade de conexidn.
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G.141. Velocidade de conexion contratada segundo a provincia.

(% sobre o total de empresas con conexién a Internet e banda larga fixa)

100%
80%
60%
40%
20%

0%

A Coruiia Lugo Qurense Pontevedra Total A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Total

Empresas de 0 a 9 traballadores/as con sede en Galicia Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

u Maior ouigual que 100 Mb/seg.
m Maior ou igual que que 30 Mb/seg. e inferior a 100 Mb/seg
m Por debaixo de 30 Mb/seg

Fonte: INE (2021)
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IV.Il. Talento Dixital: especialistas e perfis TIC nas
empresas

No 2021, a contratacidn de especialistas TIC segundo a localizacién da empresa rexistra lixeiras
diferenzas. Entre as empresas de 10 ou mais traballadores/as, a porcentaxe mais elevada rexistrase
na provincia da Coruia (16,9%), mentres que a contratacion de especialistas TIC entre as
microempresas é ainda pouco significativa.

G.142. Empresas que empregan especialistas TIC segundo a provincia

(% sobre o total de empresas)

30%

20% 16,9%
14,7% 13,6%
10,1% 9,9%
10%
0% S——
A Corufia Lugo Ourense Pontevedra Total

mEmpresas de 0 a 9 traballadores/as con sede en Galicia

m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)

Con respecto as actividades formativas, obsérvase que na provincia da Corufia é onde maior
porcentaxe (17,7%) de empresas de 10 ou mais asalariados/as proporcionaron actividades formativas
TIC. Na provincia de Ourense rexistrase a maior porcentaxe de microempresas que realizaron algun
tipo de accién formativa ao seu persoal relacionada coas TIC (7,8%).

G.143. Actividades formativas TIC aos seus empregados segundo a provincia

(% sobre o total de empresas)
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20% 17, 7%
15,3% 14,1%
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-
A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Total

mEmpresas de O a 9 traballadores/as con sede en Galicia

B Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)
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IV.IIl. Dixitalizacion da organizacion e xestion das
empresas

IV.IIL.I. Servizos web

A dispofiibilidade de paxina web por dmbito xeografico presenta disparidades segundo o nimero de
empregados/as. Entre as empresas de 10 ou mais empregados/as con sede en Galicia, destacan as
que estan afincadas na provincia da Corufia cun 81,7%. No caso das microempresas, sobresaen as que
tefien sede en Pontevedra (34,6%)

G.144. Dispoiibilidade de Paxina Web segundo a provincia

(% sobre o total de empresas con conexién a Internet)

100%

81,7%

80% 75,7% 75,4% 771%
61,1%
60%
34,6%
40% : )
27,4% 24.0% 28,3%
16,9%
200/0 . . .
A Coruria Lugo Ourense Pontevedra Total

mEmpresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia

m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)
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IV.IILII. Teletraballo

O teletraballo estd mais estendido entre as empresas afincadas na provincia da Corufia. Nas
empresas corufiesas de 10 ou mais empregados/as, mais da metade (50,4%) permite esta modalidade
e 0 24,1% das microempresas desta provincia optan polo teletraballo.

G.145. Empresas que permiten o teletraballo segundo a provincia

(% sobre o total. de empresas)

100%

80%

60%
o0 4% 47,5% A41,6% 43,3%
0% 'l
40% 31,8%
24 1% 22,3% 19,9%
o 3 [
A Coruria Lugo Ourense Pontevedra Total

mEmpresas de O a 9 traballadores/as con sede en Galicia

m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)
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IV.IILIII. Sinatura Dixital

O uso de sinatura dixital é moi significativo nas empresas de 10 ou mais empregados da provincia de
Pontevedra e A Corufia (84,8% e 84,7% respectivamente), especialmente se as comparamos co uso
de sinatura dixital das empresas do mesmo tamafo da provincia de Ourense (52,9%).

Nas microempresas, a sinatura dixital emprégase en mais da metade das empresas
independentemente da provincia onde desenvolven a sta actividade e non se observan diferenzas
significativas segundo a sua ubicacion provincial.

G.146. Sinatura dixital segundo a provincia

(% sobre o total de empresas con conexién a Internet)

100%

Y 0,
oo 84.7% 80,5% 75,4% 84,8% 83,5%
s0% 55,8% 53,3% 52,9% 58,2% 56,0%
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0%
A Corufia Lugo QOurense Pontevedra Total

mEmpresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia

m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)
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IV.IIL.IV. Redes Sociais

Respecto ao uso de redes sociais con fins empresariais obsérvase que tanto as empresas de 10 ou
mais traballadores/as coma as microempresas da provincia de A Corufia rexistran a porcentaxe mais
elevada (64,1% nas grandes empresas e 46% nas microempresas).

G.147. Uso das Redes Sociais segundo a provincia

(% sobre o total de empresas con conexidn a Internet)
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80%

64,1% 61,3% 57,7% 61,9% 62,5%
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46,0%
34,5% 38,9% 40.3%

40% 27,5% '
200/0 . . .

0%

A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Total

m Empresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia

m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)
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IV.IILV. Intercambio de informacion por medios electrdnicos
dentro da empresa
En relacion ao uso de ferramentas ERP, as microempresas de Ourense (16,2%) son as que as tefien

implementadas en maior medida. Por outro lado, entre as empresas de 10 ou mais traballadores/as,
destacan as ubicadas en Pontevedra (60,8%).

G.148. Empresas que dispoinian de ferramentas ERP segundo provincia.

(% sobre o tatal de empresas)

100%

80%

60,8%
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20% 14,6% o 16,2% 13,1% 13,0%
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A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Total

B Empresas de 0 a9 traballadores / as con sede en Galicia

m Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)

No referente as ferramentas CRM, rexistranse diferencias no ambito provincial e tamafo das
empresas, destacando as microempresas de Ourense (18,2%) fronte as de Lugo (4,9%.). Nas empresas
de 10 ou madis traballadores/as destaca o uso de ferramentas CRM das empresas ubicadas en
Pontevedra (44%).

G.149. Empresas con algunha aplicacion de CRM para xestionar informacion de clientes
segundo provincia

(% sobre o total de empresas)
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Fonte: INE (2021)
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IV.III.VI. Comercio electrénico

En canto ds compras a través de comercio electrénico, obsérvase que nas microempresas destacan
as da Corufa (24,7%) e nas empresas de 10 ou mais traballadores/as sobresae a provincia de
Pontevedra (37,8%).

G.150. Empresas que compraron a través de Internet no ultimo ano segundo a provincia
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Fonte: INE (2021)

Ao analizar as vendas realizadas a través de internet polas empresas galegas obsérvanse diferenzas
significativas por ambito xeografico e por tamafio. Nas empresas de 10 ou mais empregados/as cabe
salientar que o 23,1% das empresas de Corufia venderon a través de Internet, e nas microempresas,
destaca o 13% das ubicadas en Pontevedra.

G.151. Empresas que venderon a través de Internet no ultimo ano segundo a provincia
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IV.IV. Tecnoloxias disruptivas

IV.IV.l. O Internet das Cousas (loT)

O Internet das cousas esta mais estendido nas empresas de 10 ou mais empregados/as que nas
microempresas, ainda asi obsérvanse diferenzas entre provincias. E a provincia de Pontevedra (12,7%)
onde o uso desta tecnoloxia esta mais implantado nas microempresas. Pola outra banda, o uso do
loT esta implantado en maior medida entre as empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en
Lugo (36,1%).

G.152. Empresas que utilizaron dispositivos interconectados que poidan ser monitorizados ou
controlados remotamente a través de Internet (1oT) segundo a provincia

(% sobre o total. de empresas)
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IV.IV.II Intelixencia Artificial (1A)

No relativo ao uso da intelixencia artificial (IA) destacan as empresas da provincia da Corufia por
seren as que mais empregan esta tecnoloxia independentemente do seu tamafio.

G.153. Empresas que empregan Intelixencia Artificial (IA) segundo provincia

(% sobre o total de empresas)
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IV.IV.IIl. Big Data

No referente ao uso de Big Data, as empresas de 10 ou mais traballadores/as ubicadas na provincia
da Lugo e as microempresas de Pontevedra foron as que mais empregaron Big Data no ultimo ano
na comparativa provincial.

G.154. Empresas que analizaron Big Data segundo a provincia

(% sobre o total de empresas)

30%

20%

11,8%
10,4% 9,3% 9,3%
10%
o 3,2%
2,6% o . 2,0% ° 2,2%
0,4% 0,0%
o R — I —
A Corufia Lugo Ourense Pontevedra Total

mEmpresas de 0 a 9 traballadores / as con sede en Galicia

B Empresas de 10 ou mais traballadores/as con sede en Galicia

Fonte: INE (2021)

100



OBSERVATORIO

O S i A sociedade da informacién nas empresas de Galicia

&)

IV.IV.IV. Cloud Computing

Na compra de servizos relacionados con Cloud Computing cabe destacar especialmente as empresas
afincadas na provincia de Ourense, onde o 16,1% das microempresas e o0 34,1% das empresas de 10
ou mais traballadores/as compran este tipo de servizos.

G.155. Compra de servizos Cloud Computing segundo a provincia

(% sobre o total de empresas con conexidn a Internet)
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IV.V. Ciberseguridade

No ultimo ano, a practica totalidade das empresas de 10 ou mais asalariados/as empregaron algunha
medida de seguridade TIC. Neste mesmo periodo, o 61,1% das microempresas galegas situadas en
Pontevedra empregaron algun tipo de medidas de seguridade TIC fronte ao 47,2% e o 46,6% que
rexistran as microempresas con sede en Lugo e Ourense respectivamente.

G.156. Empresas con medidas de seguridade TIC segundo a provincia

(% sobre o total de empresas)
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Conclusions

Caracterizacion do sector empresarial

# No ano 2021, a cifra de empresas activas en Galicia foi de 194.657. As microempresas (de 0 a
9 empregados/as) representan o 96,4% da totalidade.

# A provincia que rexistra unha maior porcentaxe de empresas galegas é A Corufia (41,2%),
seguida da de Pontevedra (35%).

# A gran maioria de empresas sitlase no sector Servizos, onde se encadra o 79,8% das empresas
galegas.

# En canto 4 condicion xuridica da empresa, 0 58,6% tefien a consideracion de “persoa fisica”.
Contratacion de Internet

# A practica totalidade das empresas de 10 ou mais traballadores/as tefien contratado Internet.
Entre as microempresas galegas incrementouse a contratacién da internet nun 2,7%
acadando unha porcentaxe de 80,7%

# As microempresas que dispofien de velocidade de mais de 100 Mbps increméntase nun 12,7%
e pasan neste ultimo ano do 54,3% ao 61,2%. No caso das empresas de 10 e mais
empregados/as con sede en Galicia, o incremento foi do 5,2%, pasando do 63,7% no ano 2020
ao 67% no ano 2021.

Dixitalizacion da organizacion empresarial

# No ano 2021 segue a consolidarse a dispoiiibilidade de paxina web entre as microempresas
galegas (28,3%). A porcentaxe de empresas galegas de 10 ou mais asalariados/as que posuen
paxina web é do 80,5%.

# Respecto ao uso das redes sociais con fins empresariais, seque a sua lifia ascendente. O 40,3%
das microempresas galegas ten presenza nas redes sociais, cun crecemento do 22,5% no
altimo ano e supera en 4 puntos a media estatal (36,3%). Con respecto s grandes empresas,
o crecemento foi mais moderado (1,2%), acadando 0 67,8% e superando tamén a media estatal
(66,6%)

# 0 84,6% das empresas de 10 ou mais traballadores posue sinatura dixital, situdndose por riba
da media estatal (82%). Nas microempresas galegas o uso da sinatura dixital acada o 56%,
preto da media estatal (58,3%)

# As ferramentas ERP para compartir informaciéon entre as diferentes 4dreas de negocio da
empresa son usadas por mdis da metade das empresas de 10 ou mais empregados/as. O
58,8%, dispdn de ferramentas informaticas ERP, fronte ao 51,7% das empresas estatais. Entre
as microempresas, esta ferramenta esta menos estendida (13%) pero supera en mais de 3
puntos porcentuais a media estatal (9,7%)
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# A dispoiiibilidade de ferramentas CRM para xestidon de informacion de clientes dentro da
empresa aumentou nesta edicion entre as empresas de 10 e mais asalariados/as, chegando
ata o 42,6%, superando o uso de CRM das empresas estatais, situado no 41,8%. Tamén no
caso das microempresas, o uso desta ferramenta (12,4%) supera a media estatal (10,4%)

# O 9,4% das microempresas galegas vende a través da Rede, cifra similar & media estatal
(10,1%). No caso das empresas de 10 ou madis empregados/as con actividade en Galicia, a
porcentaxe situase no 24,2%, cun crecemento do 10% respecto ao ano anterior.

Talento Dixital e Teletraballo

# Nas empresas galegas de 10 ou mais empregados/as, un 21,9% conta con perfis TIC, superando
a media estatal (16,4%) en 5,5 puntos porcentuais.

# Entre as empresas galegas de 10 ou mas empregados/as que contan con perfis TIC, un 52,3%
emprega mulleres especialistas TIC e, no caso das microempresas, a porcentaxe sitlase no
41,7%, apreciandose no 2021 un incremento da contratacién de mulleres especialistas TIC,
tanto a nivel estatal como en Galicia.

# Mais da metade (53,6%) das empresas de 10 ou mais traballadores/as emprega o teletraballo.
Esta porcentaxe situase no 19,9% no caso das microempresas galegas.

Tecnoloxias disruptivas

# O 26,4% das empresas galegas de 10 ou mdis empregados/as con sede e/ou actividade en
Galicia emprega dispositivos interconectados que poden ser monitorizados ou controlados
remotamente a través de Internet (o Internet das cousas). Nas microempresas o uso desta
tecnoloxia (9,1%) supera & media estatal (8,1%).

# No 2021, o 7,6% das microempresas galegas utilizan Intelixencia artificial, superando en 4
puntos porcentuais a media estatal (3,5%). No caso das empresas de 10 ou mais
empregados/as, a porcentaxe sitlase no 10,2%, superando tamén a media estatal (8,3%)

# No 2021 increméntase lixeiramente a porcentaxe de empresas galegas que analizan Big data.
O maior incremento rexistrase entre as empresas galegas de 10 ou mais asalariados/as, onde
a andlise de Big Data sitlase no 13,8%, 2,7 puntos mais que a media estatal.

# No 2021 a compra de servizos de Cloud Computing aumentou nun 66,6% nas empresas de 0 a
9 asalariados/as, acadando o0 12,3% e superando a media estatal (10,2%). No caso das grandes
empresas, unha de cada tres comprou este servizo e o seu crecemento foi do 8,5%.

Ciberseguridade

# Entre as microempresas galegas, o 54,4% utiliza algun tipo de sistema de seguridade e, nas
empresas de 10 ou mdis traballadores/as con sede ou actividade en Galicia, este indicador
sitlase no 92,3%.
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Gastoen TIC

# Durante o ano 2020 o gasto total en materia TIC das empresas galegas aumentou en mdis de
88 milléns de euros respecto ao ano anterior, pasando duns 457 milléns a mais de 545 millons
de euros. A distribucion dos gastos amosa unha distribucion desigual entre as microempresas
e as empresas de 10 e mais empregados/as. Asi, as microempresas destinan o seu maior
orzamento TIC ao gasto en bens tecnoldxicos, mentres o gasto principal das empresas de 10
ou mais empregados/as € o gasto en servizos e consultas TIC.

106



OBSERVATORIO

DA SOCIEDADE DA INFORMACION A sociedade da informacion nas empresas de Galicia

E A MODERNIZACIOM DE GALICIA

o

INDICE DE TABOAS E GRAFICOS

indice de graficas

G.1. Estrato de AsalariadoS/as ....ccceicccnicscsnncssnnesssnnnessnsessssssssssssesssnsesssssssssssssssnsssssssassssans 10
G.2. Actividade principal da @MPresa.....icciccsniccniscnnissnnesssnesssesssessssessssesssessssssssssssseses 1
G.3. CoONAICION XUFIAICA evreerarcscsrcsssecsnscssnessssessssossnsssssssssssssssassssessasessasssssssssssssssssssssssssssssssssasses 12
G.4. Empresas que disponen de ordenNadores .......ccueccceeccsssnicssssnesssssesssssscsssasssssssssssssssssns 15
G.5. Evolucion do Indicador. Empresas que teifien ordenadores: Galicia e Espaiia ......... 15
G.6. Evolucion do Indicador. Empresas que tefien ordenadores: Galicia e Espaia.......... 16

G.7. Persoal ao que se lle proporcionou un dispositivo portatil que permitia a conexion
mObil a internet para USO @MPresarial .....iceicccicssniccnicssncsssnesssnessnssssssssssessssssssssssssessssssens 16

G.8. Evolucion do Indicador. Persoal ao que se lle proporcionou un dispositivo portatil
que permitia a conexion mobil a Internet para uso empresarial: Galicia e Espana........ 17

G.9. Evolucion do Indicador. Persoal ao que se lle proporcionou un dispositivo portatil
que permitia a conexion mobil a Internet para uso empresarial: Galicia e Espana........ 17

G.10. Empresas que proporcionaron aos seus empregados dispositivos portatiles que
permiten a conexion mAbil para Uso eMPresarial........ceiccceccssncsssicsssncsssssssessssessssessssesens 18

G.11. Evolucion do Indicador. Empresas que proporcionaron aos seus empregados
dispositivos portatiles que permiten a conexion mobil para uso empresarial: Galicia e
ESPANA wueeeiiiiinnnneccsssnneccsssnnsscsssssssescsssssssessssssnsassssssssesssssssssessssssnsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssanss 18

G.12. Evolucion do Indicador. Empresas que proporcionaron aos seus empregados
dispositivos portatiles que permiten a conexion mobil para uso empresarial: Galicia e

ESPANA wueeeiiiiisnnneccsssnneecsssnnsscsssssssesssssssssessssssnsassssssssesssssssssessssssnssssssssssessssssssssssssssssssssssssnssssssanss 18
G.13. Acceso a Internet contratado .......ccccicccnicccniccnincnissnncssnnccsnesssessasessssessssessssssssssssssoes 19
G.14. Evolucion do Indicador. Empresas que tefien acceso a Internet contratado:
GaliCia @ ESPAMA ceciccccnnncccssssnsecccsssnnsecsssssssesssssssssessssssssssssssssnsssssssssssssssssassessssssnssssssssssssssssssnssssse 19
G.15. Evolucion do Indicador. Empresas que tefien acceso a Internet contratado:
GaliCia @ ESPANA cueeicccnnicssnncsssanissssnsessssessssssssssssessssssssssnsesssasssssssssssssssssssssssssssssssasssssssssssssssssnsns 19
G.16. Tipo de conexion a Internet — Banda Larga FiXa......cccceeecenccenccenccanccnncsanssansnssssssasces 20
G.17. Evolucion do tipo de conexion a Internet a través de banda larga fixa: Evolucion.
Empresas de 10 ou mais empregados/as con sede en GaliCia. ....cccceecrrccencscanccsercssascsnsenens 21
G.18. Evolucion do tipo de conexion a Internet a través de banda larga fixa: Evolucion.
Empresas de 0 @ 9 empregados/as. c..ceceicccsscsssncssissssssssscssssessssssssssssssssssesssssssssssasesssssssss 21
G.19. Velocidade Contratada .......ccccceeccccnicccnncscsnnicssnnsessnsessssssssssssssssssesssssessssssssssssssssssssssses 22

G.20. Velocidade Contratada: Evolucion. Empresas de 10 ou mais empregados/as con
S€AE €N GALICIA. ueereerurrrcransansensansansannsansanssnssansanssessassssssessassassssssasssssssssassassssesassasssassassassssssassases 23

107




OBSERVATORIO

DA SOCIEDADE DA INFORMACION A sociedade da informacion nas empresas de Galicia

E A MODERNIZACIOM DE GALICIA

o

G.21. Velocidade Contratada: Evolucion. Empresas de 0 a 9 empregados/as.....cccceeuneee 23
G.22. Empresas con acceso a Internet por banda larga mobil 3G ou superior................ 24
G.23. Empresas con acceso a Internet por banda larga mobil 3G ou superior. Empresas
de 10 ou mais empregados/as: Galicia @ ESPafa......cccccceesrcssnrcsenscssscscsssssasessssessssessssossssssense 24
G.24. Empresas con acceso a Internet por banda larga mobil 3G ou superior. Empresas
de 0 a 9 empregados/as: Galicia @ ESPaia.....cccccecccrcccsncscnnecssncsnncsassscassssssessssesessessssessssssases 24
G.25. Empresas que empregan esSpecialistas TIC ....cccccceicercsssncsssncsscsssnsssssesssessssesssssssnsses 25
G.26. Evolucidn do indicador. Empresas que empregan especialistas TIC: Galicia e
ESPANA euueeercnnencennncssnnnessnnessssncssssaesssssessassesssssessssssesssssssssssassssssssssssesssssassssssesssssasssssasssssassssssasses 25
G.27. Evolucion do indicador. Empresas que empregan especialistas TIC: Galicia e
ESPANA cuueiercnnenccnnecscnsncssannessnsecssssaesssssesssssessssseosssssssssssssssssassssssesssssesssssassssssessassasssssassssssssssssasses 25
G.28. Empresas con mulleres especialistas TIC ......ccccveeicccnsnneccssssssseccssssssscssssssssssssssssssccs 26
G.29. Evolucion do indicador. Empresas con mulleres especialistas TIC: Galicia e
ESPANA ceueteeccnrenccnnecscnnicssnnnessnsecssssaessssaessnssesssssassssssesssssesssssesssssassssssssssssasssssssssassessassasssssasssssssses 26
G.30. Evolucion do indicador. Empresas con mulleres especialistas TIC: Galicia e
ESPANA weeeiiiinrrnnneccsssnneccssssnsecsssssssesssssssssessssssnsssssssssssssssssssssssssssnsssssssssssssssssssssssssssnssssssssssssssssnnns 26
G.31. Empresas que contrataron ou tentaron contratar especialistas en TIC.......ccceues 27
G.32. Evolucion do indicador. Empresas que contrataron ou tentaron contratar
especialistas en TIC: Galicia @ ESPaa....cccccseccccccsnsecccssssnsecssssssseccsssssssessssssssssssssssssssssssssssssse 27
G.33. Evolucion do indicador. Empresas que contrataron ou tentaron contratar
especialistas en TIC: Galicia @ ESPaa....ccccceeccccccsnsecccssssnsccssssssseccsssssssessssssnsssssssssssssssssssssssse 27
G.34. Empresas que tiveron dificultade para cubrir algunha vacante de especialista en
TIC cericcnncscnnesssnesensessssssasessssessssessssossssssssssssssssssessssessssssssssssssssssesssssssssesssssssssssssssssssssssessasssssssssnss 28
G.35. Evolucion do indicador. Empresas que tiveron dificultade para cubrir algunha
vacante de especialista en TIC: Galicia @ ESPaNa ...ccccccccenneccscsnnneccscssnsscssssssssesssssssssscsssnans 28
G.36. Evolucion do indicador. Empresas que tiveron dificultade para cubrir algunha
vacante de especialista en TIC: Galicia @ ESPaNa .....cccccccnneccccsnnneccscsnsscssssssssssssssssssssssnnans 28
G.37. Dificultades para cubrir algunha vacante de especialista en TIC ........ccceeerecunrceene 29
G.38. Actividades formativas TIC aos seus empregados /as ....ccccceecereccarcscsscsnsesessesassocenes 30

G.39. Evolucion do Indicador. Empresas que proporcionaron actividades formativas TIC
aos seus empregados /as. Comparacion Galicia @ ESPana ....ccccceeesescencssarcssnsesensesnsessssosenes 30

G.40. Evolucion do Indicador. Empresas que proporcionaron actividades formativas
TIC aos seus empregados /as: Galicia @ ESPaNa....ccceeccccsnicscsnscscsresssssessssssesssssessssssssssssssssss 30

G.41. Actividades formativas: desglose por tipo de persoal que recibiu a formacion...31

G.42. Dispoiiibilidade de PAaxina WeDb .......ccceiccrniccnicsncscsncsssncssanssssnsssncssssssssssssassssassssasssssses 32
G.43. Evolucion do Indicador. Dispoiiibilidade de Paxina Web: Galicia e Espaiia ............ 32
G.44. Evolucion do Indicador. Dispoiiibilidade de Paxina Web: Galicia e Espaiia............ 32

108



OBSERVATORIO

DA SOCIEDADE DA INFORMACION A sociedade da informacion nas empresas de Galicia

E A MODERNIZACIOM DE GALICIA

o

G.45. Servizos dispofibles Na PAXiNa WED ......ccceeicinnicnnsnnicnsnnicsssnnessssnscsssssesssssesssssssssssssssans 33
G.46. Empresas que permiten a realizacion de teletraballo por parte dos seus
EMPrEGAAOS/AS ceueeccrecsencsnnssrnsnnsnessnsssnsssnsssnsssssssssssnsssnssasssssssasssassssssssssssessssssasssssssasssassssssssssaese 34
G.47. Empresas que permiten a realizacion de teletraballo por parte dos seus
empregados/as: GaliCia @ ESPaia...c.cccecccssccssscscsnecsssessssesssesssssssssssssssssssssessssesssssssssessassssass 34
G.48. Empresas que permiten a realizacion de teletraballo por parte dos seus
empregados/as: GaliCia @ ESPaia...c.cccecccssccssscscsnecsssessssesssesssssssssssssssssssssessssesssssssssessassssass 34
G.49. Empresas que permiten o de teletraballo unicamente debido a situacién do
COVIA=T9 . ueiccnicnnicsnissancssancssasessnsssnsssssssssssssassssassssasssssssssssssssesssssssassssssssssssssssssssessassssassssassssasses 35
G.50. Empresas de 10 ou mais empregados/as que permiten o teletraballo debido
unicamente a situacion do Covid-19: Galicia @ ESPana .....ccccceceecscnnecssanccsssasecsssnsesssssesssaness 35
G.51. Empresas de 0 a 9 empregados/as que permiten o teletraballo debido
unicamente a situacion do Covid-19: Galicia @ ESPana ......cccceceecssnnecsssncesssasecsssnscssssscsssancse 35
G.52. Empresas con mais empregados/as en teletraballo debido ao Covid-19.............. 36
G.53. Empresas de 10 ou mais empregados/as con mais persoal en teletrabllo debido
20 Covid-19: GaliCia @ ESPaNa..ccccecccccscssncccssssssseccsssssssessssssssscssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnssss 36
G.54. Empresas de 0 a 9 empregados/as con mais persoal en teletraballo debido ao
Covid-19: GaliCia @ ESPaNa....ccccecccercccnrcccnrccnicsniscasissasessssesssessssssssssssssssssssassssssessssssssssssssssssss 36
G.55. Caracteristicas do teletraballo........ciceiccrricsncscsncssnncssnncsnnssssessssessssesssesssssssassssssses 37
G.56. SINAtUura DiXital...ccccceccreccsnissncscnncssnicssnncsniscanessasessssssssesssssssssssssssssessasessssesssssssssssssssssase 38
G.57. Evolucion do Indicador. Empresas que utilizaron sinatura dixital nalgunha
comunicacion enviada pola sia empresa: Galicia @ ESPafiia.......cccceeccccanecssnnscssasecssssscsnns 38
G.58. Evolucion do Indicador Empresas que utilizaron sinatura dixital nalgunha
comunicacion enviada pola sia empresa: Galicia @ ESPafiia.....cc.cccceeccccanccssensessasecssssscsanns 38
G.59. Usos da sinatura DiXital......ccceeeeeccsnicscnnescsnsesssnsncssonsessnsesssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssss 39
G.60. REAES SOCIAIS ceecuriecerissancssancssanesssnsssssessssssssessssessssessssssssesssssssssssssssssssssasessssssssssssssesssssssss 40

G.61. Evolucion do Indicador. Empresas que utilizaron redes sociais: Galicia e Espafna40

G.62. Evolucion do Indicador. Empresas que utilizaron redes sociais: Galicia e Espafia 41

G.63. Redes sociais (Facebook, Linkedln, TWItLEer...) cccccccceeeeeeeccceeeeeeeeeeenencccesseseesessssneeccssssees 41
G.64. Evolucion do Indicador. Empresas que utilizaron Redes sociais (Facebook,
Linkedln, Twitter...): Galicia @ ESPafia....cccecercccsiccenicsascssascssssesnsossssssssesnsessassssssesssssssssssssssens 42
G.65. Evolucion do Indicador. Empresas que utilizaron Redes sociais (Facebook,
Linkedln, Twitter...): Galicia @ ESPafa....ccccceecceiccenecsancssnnesssncsnncsasscsnsessssesssessssesssssssssssasens 42
G.66. Emprego doutros Medios SOCIAIS ..cccuiecriscnicsancsssncssnscsnsesssssssssssssessasessssesssssssssessssssssse 43

G.67. Empresas que dispoinian de ferramentas ERP para compartir informacion entre
diferentes dreas de NEgOCIiO da EMPreSa. .. eicciccicssisssnsssnssssssssssesssssssesseessasssssssssssasssase 44

G.68. Evolucion do Indicador. Empresas que dispoinian de ferramentas ERP: Galicia e

109



OBSERVATORIO

DA SOCIEDADE DA INFORMACION A sociedade da informacion nas empresas de Galicia

E A MODERNIZACIOM DE GALICIA

o

G.69. Evolucion do Indicador. Empresas dispoiiian de ferramentas ERP: Galicia e

ESPANA weeeeiiinicnnneccsssnneecsssnnsecsssssssessssssnssessssssnssssssssssessssssssssssssssnssssssssssessssssssssssssssnssssssssssssssssnnns 45
G.70. Empresas con algunha aplicacion de CRM para xestionar informacion de clientes
.................................................................................... 45
G.71. Evolucidn do Indicador. Empresas que dispoiiian de ferramentas CRM: Galicia e
ESPANA ceuereeccnressnnenssnnnessnnessssnncssssnessssaessassessassassssssesssssesssssasssssessssssssssssesssssassssssessassasssssasssssasses 45
G.72. Evolucion do Indicador. Empresas dispoiian de ferramentas CRM: Galicia e
ESPANA weveiiiiccrnneccsssnneecsssnnsecsssssssessssssnssassssssnssssssssssessssssssssssssssnssssssssssessssssssssssssssnssssssssssssssssnnns 46
G.73. Tipoloxia de ferramentas CRM Nas @MPreSsas.......c.ceiscsscssssssssssssssssssssssssssssssssssse 46
G.74. Compras por Internet No UlEIMO @NO0 ....ccceicinnicnsnnccssanicssssscssssnesssssecsssssesssassssssssssonss 47
G.75. Evolucion do Indicador. Empresas que compraron a través de Internet no ultimo
QN 0.cceeeeeeeeeccssneessssssensesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 47
Comparacion GaliCia @ ESPaNa....cccceeccsssnccssssscsssssessssnsesssasesssasssssssssssssssssssssssssssssssassssssasssssss 47
G.76. Evolucion do Indicador. Empresas que compraron a través de Internet no ultimo
AN 0ucceeeeeeeneeeenceseessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 48
Comparacion GaliCia @ ESPaNa....cccceeccssssicssssscsssssessssssesssasesssassssssssessssssssssssssssssssssassssssasssssss 48
G.77. Vendas por Internet No UlEIiMO @NO0.....icccceicccnecssnnccssnnicssssscscsnessnsessssssssssnsessonssssonss 48
G.78. Evolucion do Indicador Empresas que venderon a través de Internet no ultimo
QNO0.uueeereecccnssssessssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssass 49
Comparacion GaliCia @ ESPaNa ..c.ccccseccsssnccsssscssssessssseesssnsesssassssssssssssssssssssassssssssssssssssnsssssnss 49
G.79. Evolucion do Indicador. Empresas que venderon a través de Internet no dltimo
ANO0uuueeeeeecccsnssnessssssssnssssssssnsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 49
Comparacion GaliCia @ ESPaNa..c.cccceeccsssnccssseesssssessssseesssnsesssassssssssssssssssssssssssssssssasssssssssssnss 49
G.80. Distribucion de vendas segundo a area Xe0grafiCa ....cccecececccrncssnncscnscsnsesensesanscsenss 50
G.81. Empresas que utilizaron dispositivos interconectados que poidan ser
monitorizados ou controlados remotamente a través de Internet (I0T)....cccececccnrccnncenns 51
G.82. Evolucion do indicador. Empresas que utilizaron dispositivos loT: Comparacion
GaliCia @ ESPANA ceccerercercssnncsssnesssesasisssnsosasessssessssosssssssssssssessssessssesssssssssssssessasssssssssasesssssssasssssssss 51
G.83. Evolucion do Indicador. Empresas que utilizaron dispositivos loT: Comparacion
GaliCia @ ESPANA cuereeccrnrcscnrcsssnnessssnsesssnsessssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssssssssnsss 52
G.84. Dispositivos 10T utilizados polas eMPresas....ccceeccceeicscssncssssnecsssssesssasecsssssssssssasnans 52
G.85. Empresas que empregan Intelixencia Artificial (IA) ...cccccceveecrsncscrncccnncssancsnncsensscsasces 53
G.86. Empresas que empregan IA: Comparacion Galicia @ ESPana .......ccecceeecnrccnnccensscnncen 53
G.87. Empresas que empregan IA: Comparacion Galicia @ ESPafia .....cccecerccsancscnncssasscsncces 53
G.88. Solucions de |A NAS EMPIESAS ..ccccccrricssncsssncsssressasesssssssassssassssssssssssssssssassssassssassssassssas 54
G.89. USOS d€ |A NAS EIMPIESAS. eeeeecrccsrseecsssssssesssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 55
G.90. Tipoloxia de paquetes de |A NAS EMPIESAS ....cccecrrrrcssarssnssssnsssssssssnssssesssssssassssasssaass 56

110



OBSERVATORIO

DA SOCIEDADE DA INFORMACION A sociedade da informacion nas empresas de Galicia

E A MODERNIZACIOM DE GALICIA

o

G.91. Empresas que consideraron adquirir algunha tecnoloxia de Intelixencia Artificial

(TA) cerenreinnesnncsnnesnnessncssncssnsssnssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassss 57
G.92. Empresas que consideraron adquirir algunha tecnoloxia de IA: Comparacion
GaliCia @ ESPANA uueeicrcenicssnncsssanicsssnsessnnessssssesssssessssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssassssssssssssssssssans 57
G.93. Empresas que empregan IA: Comparacion Galicia @ ESpafna....ccccccecrcccnrccnscsensccnncens 57
G.94. Empresas que no usan lA: Motivos para non utilizar lA...........eeeeeiccercccnrccnncnnne 58
G.95. Empresas que analizaron Big Data ........ccccececrcccnncccnncssnncsnncssncsssssssssesssessssessssosssssssnss 59
G.96. Evolucion do Indicador. Empresas que analizaron Big Data no ultimo ano.
Comparacion GaliCia @ ESPaMa.....ccccccccnccsrsssnssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssssse 59
G.97. Evolucion do Indicador. Empresas que analizaron Big Data no ultimo ano.
Comparacion GaliCia @ ESPaNa.ccc.ccccseccsssnccsssscsssssessssseesssnsesssssssssssssssssssssssssssssssssssasssssnsssssnss 60
G.98. Tipoloxia de Big Data analizada polas empresas por fonte.....ccccceercccnrccnrccenscenes 60
G.99. Compra de servizos de Cloud COMPULING. ..cccccerecccnniccsnnsescnnescnsesssssscsssssesssssssssssessnsss 61
G.100. Evolucion do Indicador. Empresas que compraron servizos de Cloud Computing:
GaliCia @ ESPAMNQA cecccccssnnneccssssnseccsssnnsecssssssssscsssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssasssssssssnssssssssssssssssssnssssse 61
G.101. Evolucion do Indicador. Empresas que compraron servizos de Cloud Computing:
GaliCia @ ESPANA. cecceeecerccssnccssncsssnsssisssssssasessssesssosssssssssssssessssessssesssssssssssssessssessssessssssssssssssssssssss 61
G.103. Empresas con Medidas de Seguridade TIC......cccccceecccnnicccnnncscnsessnsecssassessossessossassanss 63
G.104. Evolucion do Indicador Empresas con medidas de seguridade TIC: Galicia e
ESPANQ weeriiiiccsnnneecsssnseecsssnssessssssssesssssssssessssssssessssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssans 63
G.105. Evolucion do Indicador. Empresas con medidas de seguridade TIC: Galicia e
ESPANQ weeeiiiiccsnnneecsssnseecsssnssessssssssesssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns 64
G.106. Tipoloxia de Medidas de SeguIridade .......cccceeecrcccnrcccniccnnccniscasessasessnsessnsessssesssesense 64
G.107. Gasto en TIC das empresas durante 0 ano 2020 ..........eeeccccnnecccssssssscssssssssesssssssssces 65
G.108. Evolucion do gasto en bens TIC das empresas durante 0 ano 2020.........ccccceueee 66
G.109. Evolucion do gasto en TIC das empresas: Gasto Total en Software estandar o a
MEAIAA cuueiiiiiniinicnninccnniessnnessssnessssssssssssesssssesssssassssssessssssssssssssssssssssssesssssessssssssssssssssssssssssssssssssses 66
G.110. Evolucion do gasto en TIC das empresas: Gasto Total en Servizos en consultas
TIC cuereurecnrcsnnssnnsssnssnsssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssossssssssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssans 67
G.111. Empresas que dispoifen de ordenadores segundo a actividade........cccceceecurccunccannes 69
G.112. Empresas que dispoifien de conexion a Internet segundo a actividade ................ 70
G.113. Velocidade de conexion contratada segundo a actividade......c.ccceercrcurccncccncccnncens 71
G.114. Empresas que empregan especialistas TIC segundo a actividade.......ccceeeuvreenneeee 72
G.115. Actividades formativas TIC aos seus empregados/as segundo a actividade........ 72
G.116. Actividades formativas TIC aos seus empregados/as segundo CNAE.................... 73
G.117. Dispoiiibilidade de Paxina Web segundo a actividade..........cccceecerccurccurccerccnrccnrcnnes 74
G.118. Dispoiiibilidade de Paxina Web segundo 0 CNAE ...........cccceccrecurccerccnncssnsssnsnscsssnnces 74

1M1



OBSERVATORIO

DA SOCIEDADE DA INFORMACION A sociedade da informacion nas empresas de Galicia

E A MODERNIZACIOM DE GALICIA

o

G.119. Empresas que permiten a realizacion de teletraballo por parte dos seus

empregados/as seguNdo actiVidade.....ccccecccrrccsniccnicsncsssnissssessssesssssssssssssssssessssessssesssssssssses 75
G.120. Empresas que permiten a realizacion de teletraballo por parte dos seus
empregados/as SegUNAO 0 CNAE.........cccceieeccrrinccnnicssnnsessssecsssssssssssesssssasssssssssssssssssssssssssssssses 75
G.121. Empresas con mais empregados/as en teletraballo debido ao COVID-19 segundo
ACEIVIAAAE cunnerceiiiiicniiininnnincntinntinntisniessissssissssissssessssesssesssssssssssssesssssssssessssesssssssssssssssssss 76
G.122. Empresas con mais empregados/as en teletraballo debido ao COVID-19 segundo
O CNAE cucoiniiinieinnesnncssncssnsssisssisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssase 76
G.123. Sinatura dixital segundo a actividade ........cceenecsecsecsnncsnnnsnnnsnnnsnnssnnssnnsnnsnssannsanens 77
G.124. Sinatura dixital segundo CNAE.........ccccceiresnccnrcssncssnsssisssnssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses 77
G.125. Uso das redes sociais sequndo a actividade .........ccieccnicccnincniccnniscnncscnnccnsecnseenes 78
G.126. Uso das redes sociais SegUNAO 0 CNAE .......ccccceeecnrecccnnscssnsscscssesssssscssnssesssssassssssssanss 78
G.127. Empresas que dispoiian de ferramentas ERP segundo actividade.......cccccecurcenees 79
G.128. Empresas que dispoinian de ferramentas ERP segundo CNAE ..........ccccceecerecunrcnnnes 79
G.129. Empresas con algunha aplicacion de CRM para xestionar informacion de clientes
CY=Ye 1113 Te = T Lot o 1 T =T 1= OO OO 80
G.130. Empresas con algunha aplicacion de CRM para xestionar informacion de clientes
SEGUNAO CNAE ....cuviiiiinniiccnnesssnnessssssessssessssssssssssesssssessssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssssssss 80
G.131. Empresas que compraron a través de Internet no ultimo ano segundo a

Lot o VT - T =TT 81
G.132. Empresas que venderon a través de Internet no ultimo ano segundo a

E= Lot o VT - T =T RS 81

G.133. Empresas que utilizaron dispositivos interconectados que poidan ser
monitorizados ou controlados remotamente a través de Internet (10T) segundo a

ACEIVIAAAE cneeeceirciiciiiniinnienniennnesntesnicsannssasessssessssessssesssessstessssssssssssssssssessssesssssssssessansssae 82
G.134. Empresas que empregan Intelixencia Artificial (IA) segundo a Actividade......... 83
G.135. Empresas que analizaron Big Data segundo a actividade ......ccccceeeecenrcccnnccccnnsccenns 84
G.136. Compra de Servizos Cloud Computing segundo a Actividade......cccccceeurecnrccenrcenes 85
G.137. Compra de servizos de Cloud Computing segundo CNAE ...........ccccecnreccnnccccnneccenns 85
G.138. Empresas con medidas de seguridade TIC segundo a actividade ........ccccceeeuvrneces 86
G.139. Empresas que dispoiien de ordenadores segundo a provingia ....ccccceeerecnsccensccenes 88
G.140. Empresas que dispoiien de conexion a internet segundo a provincia.......c.cceeeee. 89
G.141. Velocidade de conexion contratada segundo a provincia. ......ccccccecercccnrccnsccenscence 90
G.142. Empresas que empregan especialistas TIC segundo a provincia......ccceceeecccenrcscnnne 91
G.143. Actividades formativas TIC aos seus empregados segundo a provincia ............. 91
G.144. Dispoiibilidade de Paxina Web segundo a provincia .....c.cceeecccencscnncsnscsenscssascnnes 92
G.145. Empresas que permiten o teletraballo segundo a provincia ......ccccceeecccnnccccnncccenes 93

12



OBSERVATORIO

DA SOCIEDADE D INFORMACION A sociedade da informacién nas empresas de Galicia

E A MODERNIZACIOM DE GALICIA

o

G.146. Sinatura dixital seguUNAO @ ProViNCia ....ccccrcccncscsncssnicsnncssssssssssssssssessssessssossasessase 94
G.147. Uso das Redes Sociais segundo @ ProvinCia......ccccceeccerccneccencscasecsasessssesssessssesssssseses 95
G.148. Empresas que dispoiiian de ferramentas ERP segundo provincia. .....cccceeerenscnncee 96
G.149. Empresas con algunha aplicacion de CRM para xestionar informacion de
clientes SEegUNAO ProVINCIa ..ccciiccecccniccnncccnnccniscnicsanesssnessssessssessssssssssssssssssessssesssssssssesssssass 96
G.150. Empresas que compraron a través de Internet no ultimo ano segundo a
PrOVINCI@ucicccssecsssencsssaneesssnsesssanessssssssssssesssssessssssssssssesssssessssssssssssssssssessssssssssssesssssesssasssssanssssssssses 97
G.151. Empresas que venderon a través de Internet no Gltimo ano segundo a provincia
.................................................................................... 97
G.152. Empresas que utilizaron dispositivos interconectados que poidan ser
monitorizados ou controlados remotamente a través de Internet (1oT) segundo a
PrOVINCI@.cicccsieccsiccsesssnesssnessssesssossssssssessssesssessssossssesssssssssssssessssesssssssssssssessssessssessassssssssssssssssssss 98
G.153. Empresas que empregan Intelixencia Artificial (IA) segundo provincia .......cccc... 929
G.154. Empresas que analizaron Big Data segundo a provincia .......ceceeeceeccnecnesnesennens 100
G.155. Compra de servizos Cloud Computing segundo a provinCia......ccceecsecccesscccessesenss 101
G.156. Empresas con medidas de seguridade TIC segundo a provincia......c.cceeeerecnnecenns 102
Indice de taboas

C1  Empresas con sede €N GaliCia..iiicceeicccssssneecssssssneccsssassessssssnsssssssssssasssssssssssssssssssssans 9
C.2 Empresas con sede €N GaliCid...cciicccssrcscssnecssencesssanecssssscsssssessssessssssssssassssssssssssssssnnns 11
C.3 Estrato de Asalariados/as por Provincia. ......ccccceeeccccssnnecccsssnnseccssssnsssssssssssssssssssssscce 1
C.4 Empresas con sede €N GaliCid...cciicccsecsssnecssneessssnecssssscsssssessnsessssssssssasssssasssssssssssnans 12

13



OBSERVATORIO N . . e . .
DA SOCIEDADE DA INFORMACION A sociedade da informacién nas empresas de Galicia

E A MODERNIZACION DE GALICIA

e

ANEXO: DESCRICION DE CNAES 2009

1. Total Industria:

1.1. Alimentacion, bebidas, tabaco, textil, pezas de vestir, coiro e calzado, madeira e
cortiza, papel, artes graficas e reproducion de soportes gravados (CNAE 10-18)

1.2 Coqueria e refino de petroleo, produtos farmacéuticos, caucho e plasticos, produtos
minerais non metalicos (CNAE 19-23)

1.3 Metalurxia fabricacion de produtos metalicos ( CNAE 24-25)

1.4. Produtos informaticos, electrdnicos e dpticos, material e equipo eléctrico, maquinaria
e equipo, vehiculos a motor, material de transporte, mobles e outras industrias
manufactureiras, reparacién de maquinaria e equipo (CNAE 26-33)

1.5. Enerxia e auga (CNAE 35-39)
2. Construcion (CNAE 41-43)

3. Total Servicios: (excluidas CNAE 56: servizos de comidas e bebidas, CNAE 75 e
financeiras)

3.1. Venda e reparacién de vehiculos de motor, comercio polo xunto e polo mitido (CNAE
45-47)

3.2. Transporte e almacenamento (CNAE 49-53)

3.3. Servizos de aloxamento (CNAE 55)

3.4. Informacién e comunicacions (CNAE 58-63)

3.5. Actividades inmobiliarias (CNAE 68)

3.6. Actividades profesionais, cientificas e técnicas (agds as veterinarias) (CNAE 69-74)

3.7. Actividades administrativas e servizos auxiliares (incluidas axencias de viaxes) (CNAE
77-82)

4. Sector TIC (261-264, 268, 465, 582, 61, 6201, 6202, 6203, 6209, 631, 951)
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